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Em Tesouraria

Total 36.414.670

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 19.843.450

Do Capital Integralizado

Ordinárias 16.571.220

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações

(Unidades)

Trimestre Atual

31/03/2020
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1.02.02.01 Participações Societárias 161.054 156.893

1.02.02 Investimentos 195.627 191.488

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 160.317 156.160

1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 612 608

1.02.01.10.04 Cotas de Consórcio 6.486 6.550

1.02.01.09.02 Créditos com Controladas 133 133

1.02.01.09.01 Créditos com Coligadas 302 302

1.02.01.10.03 Depósitos Judiciais 2.313 2.292

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 8.799 8.842

1.02.02.01.04 Outros Investimentos 125 125

1.02.04 Intangível 8.981 8.989

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 2.457 1.883

1.02.04.01.02 Fundo de Comércio 8.921 8.921

1.02.04.01 Intangíveis 8.981 8.989

1.02.03.02.01 Ativo de Direito de Uso 791 876

1.02.03 Imobilizado 90.487 89.805

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 34.573 34.595

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 791 876

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 87.239 87.046

1.02.04.01.03 Intangíveis 60 68

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.068 31.683

1.01.01.02 Equivalentes de Caixa 27.795 7.681

1.01.03 Contas a Receber 43.578 36.507

1.01.02.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 1.068 31.683

1.01.01.01 Caixa e Bancos 160 329

1 Ativo Total 485.761 467.544

1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 435 435

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 27.955 8.010

1.01 Ativo Circulante 181.432 167.985

1.01.08.03.03 Outros 1.409 160

1.01.08.03.02 Cotas de Consórcio 12.883 13.402

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 9.234 9.277

1.02 Ativo Não Circulante 304.329 299.559

1.01.08.03 Outros 14.292 13.562

1.01.04 Estoques 88.906 71.605

1.01.03.01 Clientes 43.578 36.507

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 14.292 13.562

1.01.06 Tributos a Recuperar 5.633 6.618

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2020

Exercício Anterior 
31/12/2019
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2.02.04 Provisões 156 156

2.02.03 Tributos Diferidos 6.814 5.611

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 156 156

2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 3 3

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 153 153

2.02.02 Outras Obrigações 1.603 1.603

2.03.06.02 Ativos de Controladas 29.582 29.601

2.02.02.02 Outros 1.603 1.603

2.02.02.02.04 Outros passivos não circulantes 1.076 1.076

2.02.02.02.03 Arrendamentos a pagar 527 527

2.03 Patrimônio Líquido 429.742 420.122

2.03.04.02 Reserva Estatutária 113.496 113.496

2.03.04.01 Reserva Legal 25.622 25.622

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 9.977 0

2.03.06.01 Ativo Próprios 994 994

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 30.576 30.595

2.03.03 Reservas de Reavaliação 72.696 73.034

2.03.01 Capital Social Realizado 177.375 177.375

2.03.03.01 Ativos Próprios 11.870 11.762

2.03.04 Reservas de Lucros 139.118 139.118

2.03.03.03 Ativos Controladas 60.826 61.272

2.01.02 Fornecedores 8.666 6.927

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 5.916 7.346

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.725 2.877

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 1.092 351

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 3.565 2.709

2 Passivo Total 485.761 467.544

2.02 Passivo Não Circulante 8.573 7.370

2.01 Passivo Circulante 47.446 40.052

2.01.01.01 Obrigações Sociais 5.397 3.359

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 11.313 10.705

2.01.05.02 Outros 22.528 18.305

2.01.05.01.01 Débitos com Coligadas 1.214 1.238

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 12.554 12.556

2.01.05.02.05 Outros Passivos Circulantes 9.693 5.389

2.01.05.02.04 Arrendamento a Pagar 281 360

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 7 6

2.01.03.01.04 Obrigações Federais 2.473 2.358

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 153 162

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 1.214 1.238

2.01.05 Outras Obrigações 23.742 19.543

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2020

Exercício Anterior 
31/12/2019
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3.08.01 Corrente -2.785 -182

3.08.02 Diferido -1.202 0

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 9.470 6.630

3.99.02.02 PN 0,27128 0,18993

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 13.457 6.812

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -3.987 -182

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 9.470 6.630

3.99.01.02 PN 0,27128 0,18993

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,24662 0,17266

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,24662 0,17266

3.03 Resultado Bruto 29.921 0

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -16.530 6.680

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -19.141 -2.659

3.06.02 Despesas Financeiras -327 -21

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 198.616 0

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -168.695 0

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 13.391 6.680

3.06 Resultado Financeiro 66 132

3.06.01 Receitas Financeiras 393 153

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 356 227

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -6 -36

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.261 9.148

DFs Individuais / Demonstração do Resultado





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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4.01 Lucro Líquido do Período 9.470 6.630

4.03 Resultado Abrangente do Período 9.470 6.630

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 27.812 2.726

6.01.02.15 Outros 2.974 -320

6.02.04 Pagamento de Dividendos -2 0

6.02.01 Imobilizado -1.369 0

6.01.02.11 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 3.635 182

6.01.02.10 Imposto de Renda e Contribuição Pagos -1.691 -18

6.01.02.13 Obrigações Fiscais 107 44

6.01.02.12 Obrigações Sociais e Trabalhistas 608 -512

6.03.09 Aumento (Redução) de Débitos com Empresas Ligadas -24 18

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -24 18

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 8.010 905

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 19.945 168

6.02.07 Aplicação Financeira 30.931 22

6.02.06 Recebimento de Lucros e JCP de Empresas Ligadas 0 2.813

6.02.09 Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital em 
Controladas

-1.748 0

6.02.08 (Aumento) Redução de Créditos de Empresas Ligadas 0 -109

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 27.955 1.073

6.01.01.02 Resultado de Equivalência Patrimonial -2.261 -9.148

6.01.01.03 Depreciação e Amortização 709 226

6.01.01.05 Provisão (reversão) Para Créditos de Liquidação Duvidosa -188 0

6.01.01.01 Lucro Líquido nas Operações 9.470 6.630

6.01.02.09 Fornecedores e Créditos de Clientes 1.739 -77

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -7.843 -2.576

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 7.409 -2.425

6.01.01.06 Ativo Não Circulante Baixado 8 0

6.01.02.03 Estoques -17.301 0

6.01.02.05 Tributos a Recuperar 998 550

6.01.02.07 Depósitos judiciais -21 0

6.01.02.02 Cotas de Consórcio 583 0

6.01.01.12 Despesas com Juros e Variações Monetárias Líquidas -329 -133

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -15.252 -151

6.01.02.01 Contas a receber de Clientes -6.883 0

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 9.470 0 9.470

5.07 Saldos Finais 177.375 0 139.118 9.977 103.272 429.742

5.06.04 Realização da Mais Valia de Ativos 0 0 0 507 -357 150

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 507 -357 150

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 9.470 0 9.470

5.01 Saldos Iniciais 177.375 0 139.118 0 103.629 420.122

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 177.375 0 139.118 0 103.629 420.122

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -107 -107

5.07 Saldos Finais 177.375 0 102.642 7.359 107.505 394.881

5.05.02.06 Redução das Reservas Constituídas 0 0 0 0 -107 -107

5.06.04 Realizaçõ de Mais Valia de Ativos 0 0 0 729 -506 223

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 729 -506 223

5.01 Saldos Iniciais 177.375 0 102.642 0 108.118 388.135

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.630 0 6.630

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.630 -107 6.523

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 177.375 0 102.642 0 108.118 388.135

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08.01.01 Remuneração Direta 11.826 1.217

7.08.01.02 Benefícios 2.499 136

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.780 70

7.08.01 Pessoal 16.105 1.423

7.06.02 Receitas Financeiras 393 153

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 35.929 9.029

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 35.929 9.029

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 9.840 834

7.08.03.01 Juros 327 21

7.08.03.02 Aluguéis 187 121

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 9.470 6.630

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 514 142

7.08.02.01 Federais 8.910 795

7.08.02.02 Estaduais 243 0

7.08.02.03 Municipais 687 39

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 9.470 6.630

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa 189 0

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -186.083 -273

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -179.948 0

7.01.02 Outras Receitas 350 227

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.261 9.148

7.01 Receitas 220.047 227

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 219.508 0

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -689 -226

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 33.275 -272

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 2.654 9.301

7.04 Retenções -689 -226

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -6.135 -236

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos 0 -37

7.03 Valor Adicionado Bruto 33.964 -46

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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1.02.01.10.05 Outros Ativos Não Circulantes 3 3

1.02.01.10.04 Tributos a Recuperar 109 109

1.02.01.10.06 Cotas de Consórcio 6.486 6.550

1.02.02.01 Participações Societárias 737 733

1.02.02 Investimentos 737 733

1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 302 302

1.02.04.01.03 Intangíveis 65 73

1.02.01.09.01 Créditos com Coligadas 302 302

1.02.01.10.03 Depósitos Judiciais 2.320 2.295

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 8.918 8.957

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 3.859 3.859

1.02.03.02.01 Ativo de Direito de Uso 791 876

1.02.04 Intangível 8.986 8.994

1.02.04.01.02 Fundo de Comércio 8.921 8.921

1.02.04.01 Intangíveis 8.986 8.994

1.02.02.01.05 Outros Investimentos 125 125

1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 612 608

1.02.03 Imobilizado 280.662 280.573

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 791 876

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 276.012 275.838

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.068 31.683

1.01.01.02 Equivalentes de Caixa 31.784 12.518

1.01.03 Contas a Receber 45.086 36.588

1.01.02.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 1.068 31.683

1.01.01.01 Caixa e Bancos 199 383

1 Ativo Total 534.972 515.472

1.02.01.06 Ativos Biológicos 23.544 22.006

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 31.983 12.901

1.01 Ativo Circulante 211.823 193.907

1.01.03.01 Clientes 45.086 36.588

1.01.08.03.04 Outros 2.007 444

1.01.08.03.02 Cotas de Consórcio 12.883 13.402

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 32.764 31.265

1.02 Ativo Não Circulante 323.149 321.565

1.01.08.03 Outros 14.890 13.846

1.01.05 Ativos Biológicos 14.190 11.809

1.01.04 Estoques 98.804 80.338

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 14.890 13.846

1.01.06 Tributos a Recuperar 5.802 6.742

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2020

Exercício Anterior 
31/12/2019
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2.02.04 Provisões 156 156

2.02.03 Tributos Diferidos 40.528 39.475

2.02.02.02.04 Outros passivos não circulantes 1.950 1.948

2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 3 3

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 153 153

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 156 156

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 6.220 6.249

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 6.220 6.249

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 6.220 6.249

2.02.02.02.03 Arrendamentos a pagar 527 527

2.02.02.02 Outros 2.477 2.475

2.02.02 Outras Obrigações 2.477 2.475

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 9.977 0

2.03.04.02 Reserva Estatutária 113.496 113.496

2.03.04.01 Reserva Legal 25.622 25.622

2.03.06.01 Ativos Próprios 994 994

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 30.576 30.595

2.03.03 Reservas de Reavaliação 72.696 73.034

2.03.01 Capital Social Realizado 177.375 177.375

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 430.156 420.525

2.03.04 Reservas de Lucros 139.118 139.118

2.03.03.02 Ativos Controladas 60.826 61.272

2.03.03.01 Ativos Próprios 11.870 11.762

2.01.03 Obrigações Fiscais 4.081 3.256

2.01.02 Fornecedores 9.417 7.608

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 3.907 3.080

2.01.03.01.03 Outras Obrigações Federais 2.815 2.603

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 1.092 477

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 6.701 8.006

2 Passivo Total 534.972 515.472

2.02 Passivo Não Circulante 49.381 48.355

2.01 Passivo Circulante 55.435 46.592

2.01.01.01 Obrigações Sociais 5.526 3.492

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.227 11.498

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 14 12

2.01.05.02 Outros 23.811 18.384

2.01.05.01.01 Débitos com Coligadas 1.209 1.234

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 12.554 12.556

2.01.05.02.07 Outros Passivos Circulantes 10.976 5.468

2.01.05.02.04 Arrendamentos a Pagar 281 360

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 1.209 1.234

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 4.690 4.612

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 160 164

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 4.690 4.612

2.01.05 Outras Obrigações 25.020 19.618

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 4.690 4.612

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2020

Exercício Anterior 
31/12/2019
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2.03.06.02 Ativos Controladas 29.582 29.601

2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 414 403

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2020

Exercício Anterior 
31/12/2019
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3.10 Resultado Líquido de Operações Descontinuadas -6 -36

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 9.487 6.664

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 9.481 6.628

3.10.01 Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas -6 -36

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -3.987 -2.481

3.99.02.02 PN 0,27128 0,18993

3.08.02 Diferido -1.202 0

3.08.01 Corrente -2.785 -2.481

3.99.01.02 PN 0,27128 0,18993

3.99.01.01 ON 0,24662 0,17266

3.99.02.01 ON 0,24662 0,17266

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.11.02 Atribuído a Sócios Não Controladores 11 -2

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 9.470 6.630

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -170.782 -162.804

3.03 Resultado Bruto 34.302 26.226

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -20.742 -16.909

3.01.02 Ajuste Líquido ao Valor Justo dos Ativos Biológicos 4.177 1.434

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 13.474 9.145

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 205.084 189.030

3.01.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 200.907 187.596

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -21.260 -20.790

3.06 Resultado Financeiro -86 -172

3.06.01 Receitas Financeiras 519 835

3.06.02 Despesas Financeiras -605 -1.007

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 13.560 9.317

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 583 3.912

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -69 -48

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 4 17

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 9.481 6.628

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 9.470 6.630

4.03.02 Atribuído a Sócios Não Controladores 11 -2

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 9.481 6.628

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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6.01.02.17 Outros 3.868 -713

6.01.02.15 Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos -1.691 -627

6.02.03 Imobilizado -1.987 -2.198

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 28.967 -8.115

6.01.02.11 Obrigações Sociais e Trabalhistas 729 -333

6.01.02.09 Fornecedores e Crédito de Clientes 1.809 -21.257

6.01.02.14 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 3.509 2.481

6.01.02.12 Obrigações Fiscais 210 -812

6.02.04 Pagamento de dividendos -2 0

6.03.09 Pagamento de Empréstimos - Juros -28 -38

6.03.08 Pagamento de Empréstimos -158 -112

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 12.901 19.102

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 19.082 -10.703

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -211 93

6.02.07 Aplicação Financeira 30.956 -5.917

6.03.07 Empréstimos Obtidos 0 225

6.03.01 Redução (Aumento) de Créditos com Empresas Ligadas -25 18

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 31.983 8.399

6.01.01.03 Depreciação e Amortização 1.600 1.439

6.01.01.02 Resultado de Equivalência Patrimonial -4 -17

6.01.01.08 Ajuste Líquido ao Valor Justo de Ativos Biológicos -4.177 -1.434

6.01.01.07 Ativo Não Circulante Baixado 306 375

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -9.674 -2.681

6.01.02.08 Depósitos Judiciais -25 -101

6.01.01.01 Lucro Líquido do Exercício 9.481 6.628

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 6.899 6.521

6.01.02.03 Tributos a Recuperar 953 -1.543

6.01.02.02 Cotas de Consórcio 583 -418

6.01.02.05 Ativos Biológicos 258 639

6.01.02.04 Estoques -18.466 15.882

6.01.01.15 Provisão (Reversão) para Créditos de Liquidação Duvidosa -188 79

6.01.01.14 Atualizações Monetárias e Despesas com Juros -119 -549

6.01.02.01 Contas a Receber de Clientes -8.310 -2.400

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -16.573 -9.202

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019
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5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 9.470 0 9.470 11 9.481

5.07 Saldos Finais 177.375 0 139.118 9.977 103.272 429.742 414 430.156

5.06.04 Realização da Mais Valia de Ativos 0 0 0 507 -357 150 0 150

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 507 -357 150 0 150

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 9.470 0 9.470 11 9.481

5.01 Saldos Iniciais 177.375 0 139.118 0 103.629 420.122 403 420.525

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 177.375 0 139.118 0 103.629 420.122 403 420.525

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

PÁGINA: 16 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - WLM PART. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A. Versão : 1



5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.630 0 6.630 -2 6.628

5.07 Saldos Finais 177.375 0 102.642 7.359 107.505 394.881 411 395.292

5.06.04 Realização da Mais Valia de Ativos 0 0 0 729 -613 116 0 116

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 729 -613 116 0 116

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.630 0 6.630 -2 6.628

5.01 Saldos Iniciais 177.375 0 102.642 0 108.118 388.135 413 388.548

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 177.375 0 102.642 0 108.118 388.135 413 388.548

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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7.08.01.01 Remuneração Direta 12.481 12.529

7.08.01 Pessoal 16.839 15.670

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.828 916

7.08.01.02 Benefícios 2.530 2.225

7.06.02 Receitas Financeiras 519 835

7.08.04.04 Part. Não Controladores nos Lucros Retidos 11 -2

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 37.146 34.230

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 37.146 34.230

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 10.033 10.565

7.08.03.02 Aluguéis 188 360

7.08.03.01 Juros 605 1.007

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 9.470 6.630

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 9.481 6.628

7.08.02.02 Estaduais 259 2.161

7.08.02.01 Federais 9.087 7.693

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 793 1.367

7.08.02.03 Municipais 687 711

7.01.03 Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios 512 1.809

7.01.02.02 Outras Receitas 4.691 5.334

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -189.693 -180.006

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa 189 -79

7.01 Receitas 227.245 214.276

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 4 17

7.01.02 Outras Receitas 4.691 5.334

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 221.853 207.212

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -929 -892

7.04 Retenções -929 -892

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 523 852

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 36.623 33.378

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -7.658 -8.025

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -182.035 -171.944

7.03 Valor Adicionado Bruto 37.552 34.270

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos 0 -37

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta DMPL - 01/01/2020 à 
31/03/2020

DMPL - 01/01/2019 à 
31/03/2019

PÁGINA: 18 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - WLM PART. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A. Versão : 1



Comentário do Desempenho
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Comentário do Desempenho  

 

DESTAQUES DO 1T20 x 1T19 

 

 Evolução de 7,1% na receita operacional bruta, que atingiu R$ 221,9 milhões no 1T20, ante 

R$ 207,2 milhões do mesmo período do ano anterior; 

 Com aumento de receita, bom controle de custos e despesas e aumento de participação dos 

segmentos de peças e serviços, que possuem melhores margens, houve evolução de 2,9 p.p. 

na margem bruta e 1,8 p.p na margem Ebitda; 

 Leve aumento de 2,1% nas despesas operacionais em continuação à política de forte controle 

de gastos e despesas; e 

 Ebitda de R$ 14,4 milhões e lucro líquido de R$ 9,5 milhões, valores 42,5% e 42,8% superiores 

ao 1T19, respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

R$ milhões 1T20 1T19
Variação 

1T20/1T19

Receita operacional bruta 221,9 207,2 7,1%

Receita operacional líquida 200,9 187,6 7,1%

Lucro bruto 34,3 26,2 30,9%

Margem bruta (%) 16,7% 13,8% 2,9  p.p.

Despesas operacionais* 20,3                       19,9                       2,1%

Ebitda 14,4                       10,1                       42,5%

Margem Ebitda (%) 7,2% 5,4% 1,8  p.p.

Lucro líquido 9,5                         6,6                         42,8%

*Despesas líquidas de depreciação e amortização

Relações com Investidores alvaro.carmo@wlm.com.br 
Tel.: +55 21 3974-6572 www.wlm.com.br 
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Comentário do Desempenho 

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2020 
 

A WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. (“WLM” ou “Companhia”) (B3: WLMM3; WLMM4), apresenta 

seus resultados referentes ao primeiro trimestre de 2020 (1T20). As informações financeiras e operacionais a seguir, exceto 

onde indicado o contrário, estão apresentadas em Reais (R$), seguem as normas contábeis internacionais (IFRS) e os 

princípios brasileiros de contabilidade. As comparações referem-se aos mesmos períodos de 2019 e, eventualmente, ao 

quarto trimestre de 2019. 

 
Mensagem da Administração 

 

Com a deflagração da crise do coronavírus no País na última quinzena de março, a administração da WLM tem 

acompanhado diariamente a evolução da pandemia no Brasil e adotado diversas medidas preventivas. Como 

primeira decisão estratégica, com a finalidade de tonar mais ágil e assertivo o mapeamento de impactos na 

operação e nos funcionários, discussão e alinhamento de planos de ação e monitoramento de suas execuções, 

foi criado um Comitê de Crise composto por todos membros da diretoria, além de profissionais chave das áreas 

de recursos humanos, saúde e segurança do trabalho, meio-ambiente, marketing e jurídico.  

Avaliando e adequando os negócios da Companhia de acordo com a evolução dos acontecimentos, baseamos 

nossa atuação em quatro pilares principais: segurança das pessoas, sejam funcionários, clientes ou 

fornecedores; preservação do caixa; manutenção das operações e monitoramento de aspectos legais que 

tenham implicação nos princípios anteriores. Estamos seguindo todas as orientações de prevenção à COVID-

19 divulgadas pelos órgãos de saúde e adotamos uma série de medidas a fim de mitigar o risco de transmissão 

nos locais de trabalho. Nesse sentido, principalmente para os funcionários que compõem o grupo de risco da 

doença e para a maioria do setor administrativo adotamos a utilização de “home-office”, e antecipamos as férias 

de parte da equipe para também reduzir a circulação de pessoas nas concessionárias. Por termos atividades 

consideradas essenciais, mantivemos todas as concessionárias abertas priorizando os atendimentos 

emergenciais e os serviços agendados, implementamos horários flexíveis nas refeições para evitar 

aglomeração de pessoas no refeitório, incentivamos um programa interno de carona solidária para evitar que 

funcionários se deslocassem via transporte público e implementamos medidas rígidas de prevenção no 

ambiente de trabalho tais como: obrigatoriedade de utilização de máscaras, espaçamento mínimo para 

atendimento ao público no balcão,  utilização de álcool gel entre outras. Além disso, contratamos profissionais 

de saúde para dar suporte e orientações sanitárias para nossos grupos de trabalho. Por fim, participamos de 

ações solidárias através de doações à Ação da Cidadania contra a Fome, a Miséria e pela Vida para distribuição 

de cestas básicas em comunidades carentes das diversas regiões em que atuamos, além de incentivo a nossos 

profissionais para que fizessem o mesmo em suas comunidades.    

No trimestre, nossos resultados foram parcialmente impactados em função da redução da venda de veículos 

observadas no mês de março quando a pandemia do coronavírus começou a ficar mais evidente no Brasil e 

quando foi decretado o estado de calamidade pública no País. Ainda assim, entregamos resultado melhor do 

que o verificado no mesmo período do ano anterior, com crescimento de 7,1% no faturamento mesmo com o 

menor número de veículos comercializados no trimestre. Com forte controle de custos e despesas, alcançamos 

melhora tanto no Ebitda (+42,5%) quanto no resultado líquido (+42,8%), ambos na comparação com o primeiro 

trimestre de 2019.  

Para enfrentarmos a particularidade do momento e atravessarmos essa tempestade, manteremos a condução 

dos negócios com foco na redução de custos e despesas bem como na melhora do fluxo de caixa, capital de 

giro e sólida posição de caixa. 

Vivemos um momento excepcional que exige respostas rápidas e eficientes, e não hesitaremos em tomar as 

medidas necessárias para a preservação dos negócios da WLM. Assim, temos certeza de que juntos 

superaremos a crise e sairemos dela fortalecidos. 
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Comentário do Desempenho 

Concessionárias, peças e serviços 

 

  
Revendas Scania 

O desempenho da indústria automobilística no 

primeiro trimestre de 2020 apontava para uma 

forte atividade no mercado interno até meados 

de março, com alta das vendas na comparação 

com o mesmo período do ano passado. 

Contudo, a partir da segunda quinzena de 

março, com o avanço da pandemia no País e, 

consequentemente, a interrupção das 

atividades nas fábricas e em algumas 

concessionárias, as vendas e atividades do 

setor no período registraram queda aproximada 

de 90%, segundo dados divulgados pela a 

Associação Nacional dos Fabricantes de 

Veículos Automotores (Anfavea). Ainda de 

acordo com números publicados pela entidade, 

a produção de veículos totalizou 585,8 mil 

unidades, sendo 24,7 mil caminhões e 5,9 mil 

ônibus, uma redução de 16,0% na comparação 

com as 697,8 mil unidades do 1T19. O número 

de emplacamentos também apresentou 

redução de acordo com dados divulgados pela 

Fenabrave (Federação Nacional Distribuição 

Veículos Automotores), passando de 904,7 mil 

unidades no acumulado até março de 2019 

para 840,8 mil veículos no mesmo período de 

2020, queda de 7,1% (caminhões com redução 

de 5,6% e ônibus com retração de 14,5% no 

número de emplacamentos).  

No primeiro trimestre de 2020, também 
impactada pelos efeitos da pandemia ao final 
de março, a WLM comercializou o total de 331 
veículos, número 9,6% inferior na comparação 
com as 366 unidades negociadas no mesmo 
período do ano anterior. O segmento de 
caminhões foi responsável por 260 unidades 
vendidas, sendo 239 vendas em 
concessionárias e 21 caminhões usados, 
enquanto o segmento de ônibus registrou 
vendas de 71 unidades no trimestre, da quais 
51 vendas em concessionárias e 20 vendas 
diretas. Já os segmentos de peças e prestação 
de serviços (Pós-vendas) apresentaram 
evolução no volume de vendas no trimestre, 
com crescimento de 21,7% na comparação 
com o mesmo período do ano anterior. 

Agronegócio 

 

Sojicultura 

Na safra 2019/20 houve crescimento de 2,7% 

na área plantada da soja quando comparada à 

safra passada (de 35,8 milhões de hectares 

para 36,8 milhões de hectares) de acordo com 

dados da Companhia Nacional de 

Abastecimento (Conab). O desempenho é 

respaldado pela forte liquidez que o produto 

apresenta na sua comercialização, ao 

comportamento recente do câmbio e à 

epidemia do coronavírus, com as suas 

repercussões nas cotações da oleaginosa. 

Assim, a produção brasileira nesta temporada 

deverá atingir 122,0 milhões de toneladas, 

representando aumento de 6,1% em relação ao 

período anterior. 

Na WLM, a produção da safra 2019/2020 

superou a previsão inicial de 96 mil sacas no 

período. Cabe ressaltar que todas as sacas já 

estão comercializadas, entretanto, não foram 

todas faturadas no primeiro trimestre de 2020. 

Dessa forma, o número de sacas 

comercializadas no 1T20 foi de 20 mil sacas, 

uma redução de 51,7%, na comparação com as 

41,4 mil sacas do 1T19.   

Em fevereiro de 2020, formalizamos contrato de 

parceria com a Sierentz Agro Brasil Ltda. para 

exploração e cultivo de culturas anuais de grão, 

principalmente soja, com aproximadamente 

14,0 mil hectares de área agricultável. A 

parceira será a responsável pelos 

investimentos no cultivo de soja a partir da safra 

2020/2021. Os investimentos em infraestrutura 

serão divididos igualmente (50%) entre a WLM 

e a Sierentz. 

 

Café 

A produção estimada pela Conab para a safra 

2020/2021 está entre 57,2 milhões e 62,0 

milhões de sacas beneficiadas, ou 15,9% e 

25,8% em relação à temporada anterior, 

influenciada pela bienalidade positiva em quase 

todas as regiões produtoras de café do País, 
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Comentário do Desempenho 

principalmente, no café arábica. Nas lavouras, 

a maior parte dos produtores passou abril 

concentrada nos preparativos para a colheita, 

uma vez que os trabalhos devem ser 

efetivamente iniciados em maio, com maior 

quantidade de café novo chegando ao mercado 

apenas em junho. Entretanto, a grande 

preocupação está relacionada à disponibilidade 

de mão de obra em decorrência da pandemia 

de coronavírus. 

Dessa forma, assim como o verificado na 

sojicultura, vendemos 2.000 sacas de café no 

mercado futuro, ainda que não tenham sido 

faturadas no primeiro trimestre de 2020. Além 

disso, a WLM realizou a manutenção, preparo 

e cuidados no cafezal, além de investimentos 

em equipamentos para melhorar a qualidade do 

produto.  

 

Pecuária 
 

No primeiro trimestre de 2020, mesmo com 

toda turbulência no mercado, como a crise do 

coronavírus e a crise do petróleo, o volume 

exportado pelo Brasil de carne bovina in natura 

foi recorde, com 353,5 mil toneladas, 

influenciado pelo dólar em patamar 

historicamente alto frente à moeda nacional. 

Na WLM, em função da entrega de área com a 
assinatura de parceria com a Sierentz, iniciou-
se ajuste de plano de desenvolvimento de 
pastagens a fim de manter a estrutura de 
pecuária no mesmo porte anterior, com 
otimização da capacidade de absorção das 
pastagens. Para tanto, a Companhia tem 
realizado investimentos voltados para a 
recuperação e reforma da pastagem e pasto 
rotacionado. 

 

Desempenho Econômico-Financeiro 

 

Receita Operacional 

Com a pandemia de coronavírus declarada na 

última quinzena de março e as políticas 

públicas adotadas para mitigar seus efeitos, os 

resultados da WLM foram impactados no que 

tange à redução da venda de veículos, sua 

principal fonte de receita. Ainda assim, a 

receita operacional bruta atingiu R$ 221,8 

milhões, crescimento de 7,1% na comparação 

com o mesmo período do ano anterior, quando 

reportou R$ 207,2 milhões de faturamento. Por 

outro lado, em relação aos R$ 292,6 milhões 

registrados no trimestre imediatamente anterior 

(4T19), houve retração de 29,1% uma vez que, 

além das medidas preventivas adotadas para a 

continuidade das operações da Companhia ao 

final do trimestre, historicamente o último mês 

do ano é mais aquecido em termos de vendas. 

As vendas de caminhões realizadas pela WLM 

no período totalizaram R$ 123,4 milhões o que 

representa crescimento de 0,8% frente aos R$ 

122,4 milhões do 1T19 e recuo de 38,6% dos 

R$ 200,9 milhões auferidos no 4T19, sendo R$ 

120,3 milhões referentes à comercialização de 

veículos novos e R$ 3,2 milhões da venda de 

veículos usados. A redução no número de 

unidades negociadas resultou em participação 

de 55,7% do segmento de caminhões sobre a 

receita total bruta, 3,4 p.p. inferior na 

comparação com o mesmo período do ano 

passado (59,1%). 

O segmento de chassis de ônibus apresentou 

avanço de 9,8% frente aos R$ 18,2 milhões 

reportados no 1T19, ao atingir R$ 20,0 milhões 

de receita no primeiro trimestre de 2020. Na 

comparação com o trimestre anterior, quando 

atingiu R$ 14,2 milhões, o resultado foi 40,8% 

superior. Nesse sentido, o segmento de chassis 

de ônibus apresentou leve evolução em termos 

de composição da receita bruta da WLM no 

trimestre, ao totalizar 9,0%, 0,3 p.p. acima dos 

8,8% do 1T19. 

No primeiro trimestre de 2020, as receitas 

relacionadas à venda de peças e lubrificantes 

somaram R$ 60,5 milhões, montante 19,1% e 

3,6% superior frente os valores registrados no 

mesmo período do ano anterior e quarto 

trimestre de 2019 (1T19 – R$ 50,8 milhões e 

4T19 – R$ 58,3 milhões), nessa ordem. Ao 

mesmo tempo, as receitas de prestação de 

serviços atingiram R$ 15,2 milhões no 

trimestre, aumento de 34,5% ante os R$ 11,3 

milhões do 1T19 e de 27,7% na comparação 

com os R$ 11,9 milhões do trimestre anterior. 

Nesse sentido, o percentual referente ao 

somatório dos segmentos de peças e 

lubrificantes e prestação de serviços sobre a 

receita bruta da WLM alcançou 34,1%, 
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aumento de 4,1% p.p. quando comparado com 

o 1T19. 

Ao atingir receita de R$ 2,3 milhões no primeiro 

trimestre de 2020, o que representa retração de 

46,8% e de 65,3% frente os R$ 4,4 milhões do 

1T19 e dos R$ 6,8 milhões do 4T19, 

respectivamente, o segmento agropecuário 

totalizou participação de 1,1% na receita bruta, 

1,0 p.p. abaixo do mesmo período de 2019. 

 

 
Vendas de Veículos Automotores - WLM 

Unidades e Faturamento Bruto 

 

DESCRIÇÃO 

1T20 1T19 4T19 

Unidades 
Receita 
R$ mil 

Unidades 
Receita 
R$ mil 

Unidades 
Receita 
R$ mil 

Caminhões (venda direta) - - 9 1.017,7 - - 

Caminhões (venda WLM) 239 120.324,6 270 120.884,1 446 197.548,8 

Caminhões usados 21 3.227,0 10 1.496,5 21 3.211,0 

Ônibus (venda direta) 20 429,9 25 465,8 - - 

Ônibus (venda WLM) 51 20.042,3 52 18.253,5 30 11.075,0 

Pós-vendas - 75.483,7 - 60.687,2 - 73.889,4 

TOTAL 331 219.507,5 366 202.804,8 497 287.917,5 

 
 

Receita Operacional Bruta - Distribuição por Atividade 

 

1T20 
R$ 221,8 milhões 

 

1T19 
R$ 207,2 milhões 

 

 
Considerando a dedução de impostos 

faturados, a receita operacional líquida da 

WLM somou R$ 200,9 milhões no primeiro 

trimestre de 2020, montante 7,1% superior aos 

R$ 187,6 milhões registrados no 1T19.  

 

Entretanto, na comparação com o trimestre 

anterior, quando a receita líquida atingiu R$ 

263,7 milhões, houve queda de 23,8% dada a 

sazonalidade do período e os impactos 

causados na operação, em meados de março, 

decorrentes da pandemia do COVID-19. 

Caminhões
55,7%

Ônibus
9,0%

Peças e 
lubrificantes

27,3%

Prestação 
de serviços

6,9%

Agropecuária
1,1%

Caminhões
59,1%

Ônibus
8,8%

Peças e 
lubrificantes

24,5%

Prestação de 
serviços

5,5%

Agropecuária
2,1%
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Evolução da Receita Operacional Líquida 
(R$ milhões) 

 

CPV e resultado bruto 

No primeiro trimestre de 2020, o custo dos 

produtos vendidos (CPV) atingiu R$ 170,7 

milhões, 4,9% superior aos R$ 162,8 milhões 

apresentados no 1T19, e retração de 22,9% 

frente aos R$ 221,5 milhões do trimestre 

anterior. O desempenho entre os trimestres 

reflete a variação no número de unidades 

comercializadas, uma vez que, na WLM, que 

atua na comercialização dos veículos, o CPV 

está relacionado ao valor de aquisição de 

caminhões e chassis de ônibus e ao volume de 

vendas no período.  

Desde a divulgação dos resultados do último 

trimestre de 2019 e em linha com as melhores 

práticas adotadas no mercado, a WLM passou 

a divulgar a linha de “Ajuste líquido ao valor 

justo dos ativos biológicos” da Demonstração 

dos Resultados logo após a receita 

operacional líquida e antes do CPV. Dessa 

forma, a Companhia auferiu lucro bruto de R$ 

34,3 milhões no primeiro trimestre de 2020, 

evolução de 30,9% frente os R$ 26,2 milhões 

do 1T19 e redução de 12,3% em relação aos 

R$ 39,1 milhões do 4T19. Dado que o 

crescimento das receitas foi superior ao 

avanço dos custos no trimestre, a margem 

bruta alcançou 16,7%, 2,9 p.p. acima do 1T19 

(13,8%). Contudo, na comparação com o 

4T19, período em que a margem bruta atingiu 

14,8%, houve aumento de 1,9 p.p. Cabe 

destacar que a evolução da margem bruta total 

resulta do aumento da participação dos 

segmentos de prestação de serviços e de 

peças, os quais apresentam melhores 

margens em relação à comercialização de 

veículos. 

Lucro Bruto (R$ milhões) e Margem Bruta (%) 

 

Despesas Operacionais 

Excluindo os valores relativos à depreciação e 

amortização, as despesas gerais e 

administrativas, atingiram R$ 20,3 milhões no 

1T20, 2,1% superior e 17,1% abaixo dos R$ 

19,9 milhões e R$ 24,5 milhões reportados no 

1T19 e 4T19, respectivamente. Com a 

otimização de gastos no trimestre e evolução 

superior das receitas em relação à variação 

nas despesas, houve maior diluição de custos 

fixos, melhorando os indicadores de 

rentabilidade operacional. Nesse sentido, as 

despesas operacionais representaram 10,1% 

da receita operacional líquida consolidada no 

1T20, 0,5 p.p. abaixo do verificado no 1T19 

(10,6%) e 0,8 p.p. acima do 4T19, quando a 

participação foi de 9,3%.  

O grupo de contas que compõem a maior 

parcela das despesas operacionais da 

Companhia estão relacionadas a honorários, 

salários e encargos mais benefícios pagos aos 

empregados, representando 63,5% das 

despesas operacionais no 1T20. Somadas, 

tais contas alcançaram R$ 12,9 milhões no 

trimestre, 8,3% superior ao verificado no 1T19 

(R$ 11,9 milhões e 59,8% das despesas 

operacionais totais), em parte decorrente do 

aumento no número de funcionários, que 

passou de 800 no 1T19 para 833 no 1T20.  

O conjunto das demais despesas operacionais 

somou R$ 7,4 milhões, retração de 7,2% e 

187,6 261,7 362,5 263,7 200,9

1T19 2T19 3T19 4T19 1T20
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10,5% na comparação com o 1T19 e 4T19, 

respectivamente. 

Ebitda (Lajida) 

A geração operacional de caixa da WLM 

medida pelo Ebitda (sigla em inglês para lucro 

antes dos juros, impostos, depreciação e 

amortização – Lajida) atingiu R$ 14,4 milhões 

no primeiro trimestre de 2020, 42,5% acima do 

apurado no mesmo período do ano anterior, de 

R$ 10,1 milhões. Na comparação com o 4T19, 

período em que o indicador totalizou R$ 16,2 

milhões, houve recuo de 10,7%. A Companhia 

apresentou aumento da rentabilidade 

operacional, com a margem Ebitda no 

trimestre atingindo 7,2%, 1,8 p.p. e 1,1 p.p. 

acima das margens de 5,4% e 6,2% 

reportadas no 1T19 e 4T19, nessa ordem. O 

resultado do Ebitda reflete o aumento de 

receita e o bom controle de despesas e, em 

partes, ao efeito positivo da reavaliação a valor 

justo dos ativos biológicos no valor de R$ 4,2 

milhões.  

O cálculo utilizado pela WLM em seu Ebitda 

contempla a Instrução CVM 527/12, a qual visa 

a melhora no nível de compreensão das 

informações, considerando somente os 

valores que constam nas demonstrações 

contábeis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O EBITDA não é uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e não deve ser 
considerado, isoladamente ou como alternativa ao lucro líquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa ao fluxo de 
caixa operacional como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA de maneira diferente da utilizada desta aqui 
apresentada.

 

Desempenho Financeiro 

No primeiro trimestre de 2020, o desempenho 

financeiro líquido da WLM foi negativo em R$ 

86,1 mil, melhora de 50,0% frente ao apurado 

no 1T19 (R$ 172,0 mil), em função da redução 

das receitas financeiras no trimestre, para R$ 

518,6 mil, compensada pelas menores 

despesas financeiras, para R$ 604,8 mil, 

quando comparado com o mesmo período do 

ano anterior. A diferença de resultados reflete 

a política de descontos concedidos à clientes 

ao longo de 2019. 

 

Resultado Líquido 

Com a maior participação de segmentos mais 

rentáveis no trimestre e a manutenção 

permanente do controle de custos e despesas, 

o resultado líquido no 1T20 atingiu R$ 9,5 

milhões, desempenho 42,8% superior aos R$ 

6,6 milhões registrados no 1T19. Na 

comparação com o trimestre anterior, quando 

totalizou R$ 20,6 milhões, houve redução de 

54,1%. Cabe destacar que o resultado do 4T19 

também foi impactado positivamente por 

Cálculo do Ebitda 
R$ milhões 

Trimestral 

1T20 1T19 
Variação 

% 

Receita operacional líquida 200,9 187,6 7,1 

Ajuste líquido valor justo ativos biológicos 4,2 1,4 200,0 

Custo dos produtos vendidos (170,8) (162,8) 4,9 

Lucro bruto 34,3 26,3 30,4 

Despesas operacionais (20,3) (19,9) 2,0 

Outras receitas (despesas) operacionais 0,5 3,9 (87,2) 

Equivalência patrimonial (0,006) 0,019 NA 

Resultado de operações descontinuadas (0,006) (0,03) (82,8) 

Ebitda (Lajida) 14,4 10,1 42,5 
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evento não recorrente em montante 

aproximado de R$ 7,3 milhões relacionado a 

Imposto de Renda (IR) e Contribuição do Lucro 

Líquido (CSLL) da ativação do crédito tributário 

referente à operação de incorporação das 

sociedades controladas do segmento 

automotivo na holding WLM. A margem líquida 

reportada no trimestre foi de 4,7%, avanço de 

1,2 p.p. e 0,1 p.p. frente ao 1T19 (margem 

líquida de 3,5%) e 4T19 (margem líquida de 

4,6%), respectivamente. 

Estrutura de capital 

Em 31 de março de 2020, o caixa total da 

Companhia, incluindo caixa, equivalentes de 

caixa e aplicações financeiras, somava R$ 

33,0 milhões, montante 25,9% inferior aos R$ 

44,5 milhões registrados no encerramento de 

2019. A Conta de Caixa e Equivalentes de 

Caixa passou de R$ 12,9 milhões para R$ 31,9 

milhões ao final de março, enquanto a conta de 

Aplicações Financeiras registrou recuo ao 

passar de R$ 31,6 milhões em 2019 para R$ 

1,0 milhão em 31/03/2020, numa decisão 

estratégica para aumentar a liquidez da WLM 

frente à crise do COVID-19. 

Na avaliação patrimonial, o Contas a Receber 

de Clientes do Ativo Circulante registrou 

aumento de 23,3%, passando de R$ 36,6 

milhões no encerramento de 2019, para R$ 

45,0 milhões em 31/03/2020. A conta de 

Estoques registrou avanço de 23,0% 

considerando o saldo R$ 98,8 milhões ao final 

de março, ante R$ 80,3 milhões no 

encerramento do exercício anterior. Até o início 

da pandemia, o investimento em estoque 

representava boa oportunidade para vendas 

em crescimento e com melhores margens. A 

conta de Ativos Biológicos apresentou 

aumento de 20,1%, ao passar de R$ 11,8 

milhões ao final do exercício de 2019 para R$ 

14,2 milhões em 31/03/2020. A conta de 

Tributos a Recuperar foi 11,1% superior no 

final do primeiro trimestre, saindo de R$ 6,7 

milhões em 31/12/2019 para R$ 7,5 milhões. 

Considerando as contas do Passivo 

Circulante, a linha referente a Fornecedores 

apresentou avanço de 23,8% ao passar de R$ 

7,6 milhões no encerramento de 2019 para R$ 

9,4 milhões ao final de primeiro trimestre. A 

subconta “Imposto de renda e contribuição 

social a pagar” registrou evolução de 5,8 

vezes, ao passar de R$ 0,4 milhão em 

31/12/2019 para R$ 2,7 milhões em 

31/03/2020. Com a contratação de empréstimo 

para custeio da produção e modernização de 

maquinário do segmento agropecuário, a conta 

de Empréstimos e Financiamentos em 

31/03/2020 somou R$ 4,7 milhões no curto 

prazo (Passivo Circulante) e R$ 6,2 milhões no 

longo prazo (Passivo Não Circulante). 
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1. CONTEXTO OPERACIONAL 

  
A WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. é uma sociedade anônima 
com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamengo nº 200 – 19º andar - 
Flamengo, registrada na BM&F Bovespa – Bolsa de Mercadorias e Futuros (B3), desde 1973, 
com atuação na produção e comercialização de produtos agrupados em atividades diversas 
dos segmentos automotivo e agropecuário, através de suas concessionárias e de suas 
controladas localizadas em vários estados do Brasil: 
 
SEGMENTO AUTOMOTIVO  
 
A WLM comercializa produtos e serviços da marca Scania, como caminhões pesados e 
extrapesados, chassis de ônibus rodoviários e urbanos, venda de peças de reposição e na 
prestação de serviços de manutenção e assistência técnica especializada, voltados aos 
produtos que comercializa. 
 
A Companhia possui uma rede de quatro concessionárias com vinte estabelecimentos 
localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio de 
Janeiro), WLM  Quinta Roda (São Paulo), WLM Itaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte 
(Pará e Amapá), todas com a certificação mundial D.O.S. (Dealer Operating Standard). 
 
SEGMENTO AGROPECUÁRIO  
 
A WLM atua na produção, criação e comercialização de bovinos de corte, cultivo e 
comercialização de grãos por meio das controladas: Fartura e São Sebastião e Itapura. 
 
A WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A., está identificada nas 
presentes notas explicativas pela sua denominação social “WLM” ou por “Companhia” e suas 
controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo: 
 

Controladas e coligadas Nome fantasia Região de atuação / Estado

Controladas operacionais

Fartura Agropecuária S.A.  Fartura Sul do Pará e Norte do Mato Grosso

Itapura Agropecuária Ltda.  Itapura Sul de Minas Gerais e São Paulo

Agropecuária São Sebastião do Araguaia Ltda.  São Sebastião Norte do Mato Grosso e Sul do Pará

Controlada descontinuada

Superágua Empresa de Águas Minerais Ltda.  Superágua Rio de Janeiro

Coligadas 

Metalúrgica Plus S.A.  Metalplus Paraná

Plenogás Distribuidora de Gás S.A.  Plenogás Paraná
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1.1 Reestruturação Societária  
 
Em 1° de julho de 2019, conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária da 
Companhia, foram aprovadas as incorporações das Sociedades Limitadas controladas 
integrais, a saber: EQUIPO MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA, ITAIPU MÁQUINAS E VEÍCULOS 
LTDA, QUINTA RODA MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA e ITAIPU NORTE COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA, nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação. 
 
Informações adicionais sobre a incorporação estão divulgadas nas demonstrações financeiras 
do exercício findo em 31 de dezembro de 2019.  
 
Esta incorporação afeta a comparabilidade das demonstrações de resultados e de fluxo de 
caixa da controladora entre os períodos pois, em 31 de março de 2019, as empresas acima 
ainda não haviam sido incorporadas.  
 
Os resultados auferidos pelas incorporadas, até 31 de março de 2019, estão evidenciados na 
Demonstração do Resultado do Exercício da controladora, na rubrica de equivalência 
patrimonial e estão detalhados a seguir: 
 
 

 Descrição  Equipo  Itaipu  Itaipu Norte 
 Quinta 

Roda 
 Total 

Receita de Venda de Bens e Serviços 23.771            105.005          24.114            30.410            183.300          

Custos dos Bens  e Serviços 20.558            94.038            18.356            25.707            158.659          

Resultado Bruto 3.213               10.967            5.758               4.703               24.641            

Despesas Administrativas 2.268               6.487               3.476               3.834               16.065            

Outras receitas, líquidas de despesas 629                  1.585               498                  960                  3.672               

Resultado Financeiro 52                    (358)                 4                       145                  (157)                 

Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 1.626               5.707               2.784               1.974               12.091            

IR e CSLL 286                  1.028               641                  345                  2.300               

Lucro Líquido do período 1.340               4.679               2.143               1.629               9.791               

 
1.2 Coronavírus (COVID-19)  

 
Os casos de coronavírus (“COVID-19”) foram reportados pela primeira vez em 30 de dezembro 
de 2019 e, desde então, se espalharam por diversos países, com relatos de múltiplas 
fatalidades ocasionadas pelo vírus, inclusive nas localidades onde a Companhia mantém suas 
principais operações. 
 
Em 31/12/2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que a COVID-19 é uma 
emergência de saúde global e em 11/03/2020 passou a tratar a doença como uma pandemia. 
O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que 
somadas ao seu impacto potencial, aumentaram o grau de incerteza para os agentes 
econômicos e podem gerar efeitos nos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras.  
 
Por termos atividades consideradas como essenciais (venda de peças para manutenção, 
serviços de manutenção e agropecuária), mantivemos nossas operações ativas sob 
implementação de algumas medidas preventivas e dando prioridade aos atendimentos de 
emergência e a serviços previamente agendados. A revenda de veículos foi parcialmente 
impactada pela paralisação da fábrica Scania na última semana de março de 2020 (as 
atividades da mesma foram retomadas no dia 27 de abril de 2020) e pela redução substancial 
na demanda por veículos, conforme mencionado na nota explicativa 29. Ver na nota explicativa 
29 os impactos subsequentes sobre as receitas. 
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Na data destas demonstrações financeiras intermediárias individual e consolidada, a 
Administração da Companhia não pode prever a extensão e a duração das medidas adotadas 
pelos governos nos estados em que a Companhia e suas controladas operam. Portanto, não 
possui ainda condições de mensurar com confiabilidade todos os impactos diretos e indiretos 
da Covid-19 sobre seus negócios, resultados operacionais e condição financeira, incluindo: 
 

 o impacto da Covid-19 nas condições financeiras e resultados operacionais, incluindo 
tendências e perspectivas econômicas gerais, recursos financeiros e de capital ou 
posição de liquidez; 

 como as operações futuras podem ser impactadas; 

 se a Companhia ou suas controladas incorrerá em contingências relevantes 
relacionadas à Covid-19; 

 como a Covid-19 poderia afetar os ativos no balanço patrimonial e a capacidade de 
registrar adequadamente esses ativos; 

 antecipação de quaisquer perdas relevantes, aumentos nas provisões para perdas com 
crédito, encargos de reestruturação ou outras despesas;  

 quaisquer mudanças nos julgamentos contábeis que tiveram ou são razoavelmente 
prováveis de ter um impacto relevante nesta demonstração financeira;  

 o impacto na demanda por produtos da Companhia e suas controladas; 

 o impacto na cadeia de suprimentos da Companhia e suas controladas; 

 o impacto na relação entre custos e receitas; e  

 outros impactos e consequências imprevistas. 
 
No entanto, devido às incertezas descritas acima, a Companhia e suas controladas estão 
monitorando de perto a evolução da pandemia causada pelo Covid-19 e criou um comitê de 
crise, incluindo toda Diretoria e os principais gestores, para monitorar, analisar e decidir as 
ações para minimizar os impactos, tendo estratégias e planos de ação calçados em três pilares, 
descritos a seguir: 
 
1. Segurança das PESSOAS 

 

 home-office para as áreas administrativas e pessoas do grupo de risco; 

 férias para parte da equipe com o objetivo de diminuir a circulação nas concessionárias; 

 regras e medidas de prevenção tornando obrigatória a utilização de EPI (máscaras) e 
disponibilizando material de higiene pessoal; 

 aproximação ao gestor de saúde para viabilizar canal de consulta médica online; 

 disseminação interna de informações a respeito da pandemia através de técnicos de 
saúde; 

 incentivo a carona solidária de forma a prover transporte “privado” as pessoas que se 
utilizavam de transporte público até a empresa. 

 
2. LIQUIDEZ da Companhia 

 

 iniciativa através da Assobrasc (Associação Brasileira dos Concessionários Scania) de 
apresentar medidas de flexibilização na compra e na programação de veículos à 
fabricante; 

 atuação comercial de forma a tentar manter a venda de veículos já programados; 

 iniciativa de negociar alternativas de antecipação de fluxo de cotas contempladas no 
consorcio Scania; 

 postergação de pagamentos de tributos federais conforme medidas adotadas pelos 
órgãos competentes; 

 avaliação dos impactos das medidas de flexibilização em contratos de trabalho; 

 contratação de uma linha de crédito de R$ 20 milhões em abril de 2020 (conforme nota 
29) para proteção de liquidez; 
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 reuniões internas de gestão do caixa com maior frequência com vista a monitorar 
programações, demandas, impactos e ações a serem implementadas; 

 gestão mais ativa na revisão de crédito e ações de cobrança; 

 suspensão de investimentos previstos não essenciais a continuidade das operações. 
 
 
3. CONTINUIDADE das Operações 
 

 Pelo fato de a nossa atividade ser considerada essencial, mantivemos as operações 
ativas de forma especial: 

 redução da circulação de colaboradores nas concessionárias e escritórios com a 
implementação do modelo de home-office e implementação de férias para cerca de 1/3 
dos funcionários; 

 atendimento preferencial a emergências e serviços previamente agendados; 

 implementação de regras e medidas rígidas de prevenção nas concessionárias tais 
como: obrigação de utilização de máscaras, afastamento mínimo entre pessoas, salas 
com janelas abertas, incentivo a vendas e fortalecimento do canal online; 

 monitoramento das operações na fábrica Scania de forma a reagir operacionalmente 
comercialmente a suas ações e decisões. Como a fábrica da Scania já retomou a 
operação, entendemos que o risco de falta de peças no cenário futuro foi reduzido. No 
período em que a fábrica esteve parada, a gestão de estoque de peças foi mais austera 
não havendo casos graves de não atendimento. Houve atrasos na programação de 
entregas de veículos que foram saneadas pelo relacionamento comercial com clientes. 

 
4. Monitoramento dos ASPECTOS LEGAIS 
 

 Prorrogação de pagamentos de tributos; 

 Prorrogação de apresentações de obrigações acessórias; 

 Antecipação de férias e utilização de banco de horas; 
 
 
Todas as estratégias descritas acima já foram implementas. A Companhia está avaliando a 
possibilidade de adesão ao Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da Renda 
(Medida Provisória 936/2020). 
 
A administração também entende que as projeções de resultados e dos fluxos de caixa 
utilizadas para análise de recuperabilidade das unidades geradoras de caixa permanecem 
substancialmente adequadas, não havendo necessidade de reconhecer provisões para perdas 
até o momento. Pela alta volatilidade e incerteza sobre duração e impacto da pandemia, a 
Companhia seguirá monitorando a situação e avaliando os impactos nas premissas e 
estimativas utilizadas na preparação das demonstrações financeiras. 

 

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES 

FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS 

As informações trimestrais de 31 de março de 2020 foram preparadas tomando-se por base as 
disposições do CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e da norma internacional IAS 34 – 
Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), 
aplicáveis à preparação das Informações Trimestrais – ITR, e que estão apresentadas de forma 
condizente com as normas expedidas pela CVM. Desta forma, estas Informações Trimestrais 
consideram o Ofício Circular CVM/SNC/SEP 003 de 28 de abril de 2011, o qual permite que as 
entidades apresentem notas explicativas selecionadas, nos casos de redundância de 
informações já divulgadas nas Demonstrações Financeiras Anuais. As informações trimestrais 
de 31 de março de 2020, portanto, não incorporam todas as notas e as divulgações exigidas 
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pelas normas para as demonstrações financeiras anuais e, consequentemente, devem ser lidas 
em conjunto com as Demonstrações Financeiras Anuais de 31 de dezembro de 2019, 
preparadas de acordo com as normas internacionais de contabilidade (International Financial 
Reporting Standards – IFRS), emitidas pelo Conselho de Normas Internacionais de Relatórios 
Financeiros (International Accounting Standards Board – IASB), e de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis – CPC. Portanto, nestas demonstrações intermediárias, as notas 
explicativas abaixo não são apresentadas ou não estão no mesmo grau de detalhamento das 
notas integrantes das demonstrações financeiras anuais (conforme referências numéricas): 

i. Base de Preparação e apresentação das Demonstrações Financeiras (Nota 2); 
ii. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas (Nota 3);  
iii. Operações descontinuadas (Nota 5) 
iv. Cotas de Consórcio (Nota 9) 
v. Estoques (Nota 10) 
vi. Ativos Biológicos (Nota 11) 
vii. Impostos a recuperar e créditos tributários (nota 12) 
viii. Investimentos (Nota 15) 
ix. Imobilizado (Nota 17) 
x. Intangível (Nota 18) 
xi. Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais (Nota 23) 
xii. Resultado financeiro (Nota 30) 
xiii. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros (Nota 34) 
xiv. Cobertura de seguros (Nota 35) 
xv. Informações adicionais ao fluxo de caixa (Nota 36) 

Todas as informações relevantes próprias das informações trimestrais, e somente elas, estão 
sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia em sua 
gestão. 

Os valores divulgados nas notas explicativas estão apresentados em milhares de reais, exceto 
quando indicado de outra forma. 

A emissão das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foi autorizada 
pela diretoria em 29 de maio de 2020. 

2.1 Reapresentação de exercícios anteriores 
 
A Administração analisou a essência de determinadas transações realizadas durante o 
exercício findo em 31 de dezembro de 2019, e julgou necessária a reapresentação dos valores 
correspondentes relativos as demonstrações do resultado e demonstrações do valor 
adicionado consolidado referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2019, apresentados 
para  fins  de  comparação, de  acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 23  –  Políticas 
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Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) – Apresentação das 
Demonstrações Contábeis, de modo a considerar as seguintes reclassificações: 

Demonstração do Resultado

Consolidado

Ref
Divulgado 

Originalmente
Reclassificação Reapresentado

Receital Líquida                   187.596                               -                     187.596 

Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos (c)                               -                          1.434                        1.434 

Custo das Vendas (a)                  (155.930)                      (6.874)                  (162.804)

LUCRO BRUTO (a) e (c)                      31.666                      (5.440)                      26.226 

Despesas gerais e administrativas (a)                    (27.664)                        6.874                    (20.790)

Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos (c)                        1.434                      (1.434)                               -   

Outras despesas                        3.881                               -                          3.881 

LUCRO OPERCACIONAL                        9.317                               -                          9.317 

Demonstração do Valor Adicionado

Consolidado
Ref

Divulgado 

Originalmente
Reclassificação Reapresentado

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR                      49.940                    (15.710)                      34.230 

Valor adicionado líquido produzido pela entidade                      49.088                    (15.710)                      33.378 

Valor adicionado bruto                      49.980                    (15.710)                      34.270 

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (a) e (b)                   155.930                      16.014                   171.944 

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (a)                        8.329                          (304)                        8.025 

Impostos, taxas e contribuições                      26.275                    (15.710)                      10.565 

Federais (a) e (b)                        9.280                      (1.587)                        7.693 

Estaduais (a)                      16.284                    (14.123)                        2.161 

31/03/2019

31/03/2019

 

(a)  Reclassificação do saldo dos custos com prestações de serviços de manutenção da rubrica 
“despesas gerais e administrativas” para rubrica “custo das vendas” no valor de R$ 6.874 
em 31/03/2019, ambas as rubricas no resultado. 

  
(b)  Reclassificação nas demonstrações do valor adicionado consolidadas referentes ao 

período findo em 31 de março de 2019, dos efeitos dos tributos incluídos no momento das 
compras, das rubricas de “federais” e “estaduais” para rubrica “custo das vendas” no valor 
de R$ 15.710 em 31/03/2019. 

  
(c)  Reclassificação da apresentação do valor justo frente as normas vigentes, da rubrica 

“Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos” após o lucro bruto, para a rubrica com a 
mesma nomenclatura, mas após a receita líquida e antes do lucro bruto, no valor de R$ 
1.434. 

 

3. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS 

A preparação das demonstrações financeiras intermediárias de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração se baseie em estimativas para 
registro de certas transações e informações sobre dados das suas demonstrações financeiras. 
Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em 
exercícios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisões com relação a 
estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e 
nos exercícios futuros afetados.  
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4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS 

As informações financeiras intermediárias consolidadas em 31 de março de 2020 incluem as 
operações da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual 
na data do balanço é assim resumida: 
 

Controladas Atividade 31/03/2020 31/12/2019

Fartura Bovinocultura de corte  99,37*  99,35* 

Itapura Pecuária leiteira e de corte / Cafeicultura  100,00*  100,00* 

São Sebastião Bovinocultura de corte  100,00*  100,00* 

Superágua Envasamento de águas minerais               100,00               100,00 

* Considerando participação indireta

Operacionais

Descontinuada

Participação total no capital                                                                                                                        

subscrito e integralizado

 
 
O período das informações financeiras das controladas incluídas na consolidação é coincidente 
com o da Controladora e as políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas 
empresas consolidadas e são consistentes com aquelas utilizadas no exercício anterior.  
 
 
Processo de consolidação 
 
O processo de consolidação das contas patrimoniais e de resultado corresponde à soma 
horizontal dos saldos das contas do ativo, do passivo, das receitas e despesas, segundo a sua 
natureza, complementado com as seguintes eliminações: 
a) das participações no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo ressaltar que    

     não existem participações recíprocas; 
b) dos saldos de contas correntes e outras contas integrantes do ativo e/ou passivo mantidas 

entre as empresas cujos balanços patrimoniais foram consolidados; e 
c) dos efeitos decorrentes das transações significativas realizadas entre essas empresas. 

 
 

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Caixa e bancos                            160                            329                            199                            373 

MOEDA NACIONAL

CDB (CDI 100%)                               -                                10 

Fundos de Investimentos (CDI 100%)                      27.795                        7.681                      31.784                      12.518 

                     27.795                        7.681                      31.784                      12.528 

Total de caixa e equivalentes de caixa                      27.955                        8.010                      31.983                      12.901 

ConsolidadoControladora

Descrição

 
Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos juros 
transcorridos quando dos resgates.  
 
A exposição da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros são 
divulgadas na nota explicativa 28. 
 

PÁGINA: 34 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - WLM PART. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A. Versão : 1



Notas Explicativas   

6. APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Fundos de Investimentos (CDI 100%)                 1.068               31.683                 1.068               31.683 

Total de aplicações financeiras                 1.068               31.683                 1.068               31.683 

Controladora Consolidado

Descrição

 
As aplicações financeiras, em sua totalidade, estão avaliadas ao custo amortizado. 
 
A exposição da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros são 
divulgadas na nota 28. 
 
 

7. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES  

Empresas 31/03/2020 31/12/2019

WLM          44.305               37.422 

(-) Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa (727) (915) 

Total          43.578               36.507 

Empresas 31/03/2020 31/12/2019

WLM          44.305               37.422 

Fartura            1.592                     165 

Itapura                139                     139 

(-) Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa (950) (1.138) 

Total          45.086               36.588 

Consolidado

Controladora

Empresas 31/03/2020 31/12/2019

A vencer 36.996 28.938 

Vencidos:

Até 30 dias 2.527 3.510 

De 31 a 60 dias 1.094 557 

De 61 a 90 dias 1.076 753 

De 91 a 180 dias 1.885 2.749 

Mais de 180 dias 727 915 

Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa (727) (915) 

         43.578               36.507 

Empresas 31/03/2020 31/12/2019

A vencer 38.405 28.947 

Vencidos:

Até 30 dias 2.554                 3.582 

De 31 a 60 dias 1.094                     557 

De 61 a 90 dias 1.076                     753 

De 91 a 180 dias 1.957                 2.749 

Mais de 180 dias 950                 1.138 

Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa (950) (1.138) 

         45.086               36.588 

Consolidado

Controladora
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Movimentação da perda estimada para créditos de liquidação duvidosa: 
 

31/03/2020 31/12/2019

Saldo inicial               1.138                    755 

Adições                      -                      483 

Reversões                 (188)                  (100)

Saldo final                  950                1.138 

Controladas

Consolidado

 
 

8. ESTOQUES  

Descrição 31/03/2020 31/12/2019

Veículos e peças               56.085              53.601 

Adiantamento a fornecedores               32.821              18.004 

Total               88.906              71.605 

Descrição 31/03/2020 31/12/2019

Veículos e peças               56.085              53.601 

Soja                  3.826                      30 

Material de consumo                  2.274                4.445 

Estoque em formação (café, milho, silagem e soja)                  3.778                4.195 

Adiantamento a fornecedores               32.841              18.067 

Total               98.804              80.338 

Controladora

Consolidado

 
Os estoques de café e soja referem-se a produtos agrícolas mensurados ao valor justo, menos 
a despesa de venda, no momento da colheita, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 
16 (R1) – Estoques.  
 
Os adiantamentos a fornecedores referem-se basicamente a aquisição de veículos para venda. 
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9. ATIVOS BIOLÓGICOS  

Quantidade Valor Quantidade Valor

Consumíveis Maduros

Demonstrados pelo valor justo:

Bezerras  e bezerros (8 a 12 meses)                   110          166            2.582     3.076 

Novilhas e novilhos                2.550       3.995               545        985 

Vacas                   236          542               177        414 

Bois                   412       1.224                 56        155 

Subtotal                3.308       5.927            3.360     4.630 

Consumíveis Imaturos

Demonstrados pelo custo de produção:

Rebanho em formação                       -         5.198                   -       4.820 

Bezerras  e bezerros (0 a 7 meses)                4.613       3.065            3.188     2.359 

Subtotal                4.613       8.263            3.188     7.179 

Total do circulante 7.921                  14.190 6.548           11.809 

Quantidade Valor Quantidade Valor

Consumíveis Maduros

Touros e tourinhos                   642       1.950               541     1.566 

Vacas                9.443     21.559            9.760  20.403 

Rebanho bovino             10.085     23.509         10.301  21.969 

Rebanho equino                   198             35               198          37 

Total do não circulante             10.283     23.544         10.499  22.006 

Total dos ativos biológicos             18.204     37.734         17.047  33.815 

Não circulante

Circulante

31/03/2020

Consolidado

Consolidado

31/12/2019

31/03/2020 31/12/2019

 
Os saldos dos ativos biológicos da Companhia estão demonstrados pelo valor justo que 
considera o custo de produção e o diferencial do valor de mercado, líquido dos custos 
necessários para colocação em condição de uso ou venda.  
 
Os ativos avaliados pelo custo de produção referem-se ao rebanho em formação e aos bezerros 
e bezerras de 0 a 7 meses, mantidos ao pé até a desmama. É considerado rebanho em 
formação os custos alocados às matrizes no período de gestação.  
 
Com relação ao custo de produção do rebanho, a Companhia entende que os estoques estão, 
substancialmente, próximos ao valor justo. 

 
 
Contrato Agrário de Parceria Pecuária 
 

Quantidade Valor Quantidade Valor

Vacas                 635         889                 700         980 

Total 635               889        700               980        

Circulante

31/03/2020 31/12/2019
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A controlada Fartura Agropecuária S.A. possui contrato de parceria pecuária com o objetivo de 
aumentar seu rebanho bovino. A Companhia ficou responsável pelo manejo e criação dos 
animais em sua propriedade, dividindo com o parceiro todos os gastos incorridos na formação 
dos animais e os bezerros e bezerras nascidas. Em julho de 2019 foram reconhecidos no 
rebanho da controlada 137 bezerras e 135 bezerros referente a parcela da Fartura nos 
resultados do contrato de parceria e mais 87 bezerras e 51 bezerros foram comprados a preço 
de mercado junto ao parceiro. O segundo ciclo foi iniciado em agosto de 2019.  
 
Em 31 de março de 2020 e em dezembro de 2019, a Companhia não possuía quaisquer tipos 
de ativos biológicos com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades, bem 
como não existiam quaisquer outros riscos (financeiros e compromissos) que impactassem os 
ativos biológicos da Companhia. 
 
 

10. CONTAS A RECEBER E A PAGAR DE PARTES RELACIONADAS 

Os saldos das transações da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em 31 
de março de 2020 estão sumariados a seguir: 
 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Controladas 

Fartura 75                    75                  -                   -                 

Itapura 4                       4                     5                       4                     

São Sebastião 54                    54                  -                   -                 
-                   

Coligadas -                   

Metalplus (*) 302                  302                209                  234                

Plenogás  (*) -                   -                 1.000               1.000             

Total 435                  435                1.214               1.238             

(*)  Coligadas não consolidadas.

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Coligadas

Metalplus (*)                    302                  302                    209                  234 

Plenogás (*)                       -                       -                  1.000              1.000 

Total                    302                  302                1.209              1.234 

(*)  Coligadas não consolidadas.

Controladora

Ativo não Circulante Passivo circulante

Consolidado

Empresas

Ativo não Circulante Passivo circulante

Empresas

  
 
A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Controladora    
Sajuthá-Rio Participações S.A., considerando reembolsos de despesas com pessoal, aluguel, 
energia elétrica, condomínio, impostos e taxas no valor R$ 153 (em 31 de março de 2019 - R$ 
208). 
 
As principais transações financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e 
coligadas referem-se a mútuos, os quais são atualizados pela variação da taxa SELIC e não 
possuem prazo de vencimento determinado. 
 
No ano de 2019 a controlada Fartura adquiriu da controlada Quinta Roda quotas de consórcio 
contempladas para aquisição de máquinas e equipamentos a serem utilizados na produção no 
valor de R$ 96. 
 
Adicionalmente, as transações comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e 
Itapura, referem-se à locação de propriedades para investimento, conforme descrito na nota 
12. 
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Ainda sobre a Controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentando recorrentes 
prejuízos contábeis, as operações não apresentam indícios de descontinuidade devido a WLM 
realizar envios de mútuo que são posteriormente substituídos por aumento de capital, além de 
aporte de capital. Além disso, no ano de 2019 a Fartura obteve recursos no mercado para o 
financiamento do custeio agrícola e pecuário.   
 
Impacto no resultado das transações efetuadas durante o período pela Companhia e suas 
controladas:  

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Controladas 

Fartura                  162                  162                    -                      43 

São Sebastião                    54                    54                    -                      -   

Itapura                    12                    12                    -                      -   

                 228                  228                    -                      43 

Empresas

Arrendamentos (Receita)

Atualizações Monetárias                         

(Receita (Despesa) 

Financeiras)

Controladora

  

A WLM registrou transações com partes relacionadas, relativas a despesas com remuneração 
do pessoal chave da Administração, de acordo com o estabelecido pelo CPC 05 (R1), conforme 
segue: 

Fixa Fixa

Salário Prêmio (*) Salário Prêmio (*)

Diretoria Executiva 7             958                  -            958 3          415              727        1.142 

Conselho de Administração 5             292                  -            292 5          264                 -             264 

Conselho Fiscal 3               41                  -              41 3            42                 -               42 

Subtotal          1.291                  -         1.291          721              727        1.448 

Outros benefícios  (**) 412           -              412         292        145            437          

Total da remuneração          1.703                  -         1.703       1.013              872        1.885 

(*)   Prêmio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.

(**)  Inclui, encargos sociais, seguro saúde, seguro de vida.

Total

Remuneração da Administração

Órgão

Nº de                

membros Total

Nº de                

membros

31/03/2020 31/03/2019

Variável Variável
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11. INVESTIMENTOS 

Fartura S. Sebastião Itapura Total

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019               66.217                 57.790               32.153             156.160 

Ajuste mais valia de ativos reflexa                     121                         25                         6                     152 

Adiantamento para futuro aumento de capital                 1.748                          -                          -                   1.748 

Equivalência patrimonial                 1.574                       737                     (54)                 2.257 

SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2020               69.660                 58.552               32.105             160.317 

Descrição

Outros Total

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019                     733                     733 

Equivalência patrimonial                         4                         4 

SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2020                     737                     737 

156.893 

161.054 TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE MARÇO DE 2020

Segmento agropecuário

TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Descrição

 
 
 

. Investimentos em Controladas e Coligadas 
 

Total Patrimônio  Resultado Total Patrimônio  Resultado 

Ativo líquido do exercício Ativo líquido do exercício

Controladas operacionais

Fartura * 99.682      70.081         1.585              94.169      71.526         (1.812)             

Itapura 41.149      32.105         (54)                  41.484      32.153         2.337              

São Sebastião 73.977      58.552         737                 73.378      57.790         1.969              

Controlada descontinuada

Superágua ** 472            (157)             (6)                    478            (151)             (58)                  

Coligadas

Metalplus 678            345               (72)                  742            416               (270)                

Plenogás 2.612         1.475           85                   2.591         1.390           256                 

* Patrimônio Líquido considerando AFAC de R$ 5.300 realizado pela São Sebastião

** Constiruída provisão para perdas na rubrica de outras obrigações circulantes.

Patrimônio Líquido e Resultado

31/03/2020 31/12/2019
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2019

Participação Participação Participação Participação

Ações ou direta indireta Ações ou direta indireta

quotas (%) (%) quotas (%) (%)

Controladas operacionais

Fartura 2.154.203               99,37                 0,63 2.154.203               99,37                 0,63 

Itapura 34.754.557               99,99                 0,01 34.754.557               99,99                 0,01 

São Sebastião 15.052.742               99,99                 0,01 15.052.742               99,99                 0,01 

Controladas descontinuadas

Superágua 23.107.500             100,00 23.107.500             100,00 

Coligadas

Metalplus 3.000               33,33 3.000               33,33 

Plenogás 3.000               33,33 3.000               33,33 

31/03/2020 31/12/2019

Participação em controladas

 
A Companhia mantém provisão para perdas em investimentos permanentes no valor de                    
R$ 157 (R$ 151 em 2019), registrados na rubrica de outras obrigações, no passivo não 
circulante. Este valor decorre principalmente de patrimônio líquido negativo na controlada 
descontinuada Superágua. 
 
O saldo de investimentos que a controladora tinha em 31 de março de 2019 nas controladas 
Equipo, Itaipu, Itaipu Norte e Quinta Roda foram extintos devido ao processo de incorporação, 
conforme mencionada na nota explicativa n° 1. Consequentemente, o saldo de investimentos 
que estas controladas tinham no segmento agropecuário em 31 de março de 2019 foram 
transferidos para Companhia. 

 

12. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO  

O saldo na controladora no valor de R$ 34.573 (31 de dezembro de 2019 – R$ 34.595), 
corresponde a propriedades para investimento que estão arrendadas a partes relacionadas, 
para exploração de agropecuária. Cada arrendamento tem um período de 5 (cinco) anos e as 
renovações poderão ser negociadas futuramente com as arrendatárias. O detalhamento das 
propriedades para investimentos é descrito a seguir: 
 

Descrição das propriedades para  investimento Arrendatária
Parte             

relacionada

Prazo do            

contrato
Vencimento

Valor do           

aluguel 

Imóvel rural, localizado no município de Jaguariúna

(SP), com área de 136,68 ha. 

Itapura Agropecuária Ltda.                                    Sim 5 anos

mar/22

R$  26,00 

mensais            

por hectare

Imóvel rural, localizado no município de Santana do

Araguaia (PA) com área total de 7.471,54 ha.
Fartura Agropecuária  S.A. Sim 5 anos mai/24

 R$ 22.000,00 

mensais 

Imóvel rural, localizado no municipio de Santa

Teresinha  (MT) com área total de 2.053,59 ha.

Agropecuária São Sebastião do 

Araguaia Ltda.
Sim 5 anos jan/23

 R$ 54.035,00 

trimestrais 

 
No consolidado os valores referentes à propriedade para investimento da controladora estão 
apresentados no grupo de imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade 
para Investimento), a propriedade que está arrendada e ocupada por uma controlada não se 
qualifica como propriedade para investimentos nas demonstrações financeiras consolidadas, 
porque a propriedade está ocupada pelo proprietário sob a perspectiva do grupo.  
 
 
Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)  
 
No exercício de 2019 a Companhia avaliou três de suas propriedades a valor justo e não 
identificou fatores que pudessem indicar a necessidade de provisão para perda do ativo. A 
avaliação foi efetuada por empresa externa especializada.  
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Valor contábil Valor justo

Imóvel Jaguariúna - SP                 24.835                 60.403 

Dois Imóveis em Santana do Araguaia - PA                   9.738                 42.309 

Saldo final                 34.573                102.712 

Propriedade 

Controladora

 

13. IMOBILIZADO 

Saldo em Saldo em

Descrição 31/12/2019 Adições Baixa Depreciação 31/03/2020

Terrenos        48.054               -               -                         -            48.054 

Edificações e instalações        42.605             61          42.666 

Equipamentos e acessórios           6.137           111            (2)            6.246 

Veículos           5.059           581          (45)                       -              5.595 

Móveis e utensílios           8.876             45          (22)                       -              8.899 

Bens e benfeitorias em                  -   

  propriedade de terceiros           2.108               -               -                         -              2.108 

Direito de uso em arrendamento           1.017               -              1.017 

Outros              446               -               -                         -                  446 

Subtotal do imobilizado:      114.302           798          (69)                       -          115.031 

Depreciação acumulada:

Edificações e instalações 4%       (12.308)                  (191)        (12.499)

Equipamentos e acessórios 10% a 20%         (4.286)              1                    (94)           (4.379)

Veículos 10% a 20%         (1.087)               -             38                  (135)           (1.184)

Móveis e utensílios 10%         (7.024)               -             22                  (119)           (7.121)

Bens e benfeitorias em                  -   

  propriedade de terceiros 10%         (1.267)               -               -                      (47)           (1.314)

Direito de uso em arrendamento 33%            (141)                    (85)              (226)

Outros 4% a 10%            (267)               -               -                         (8)              (275)

Total Depreciação acumulada       (26.380)               -             61                  (679)        (26.998)

Imobilizado em andamento           1.883           571            2.454 

Total do imobilizado:        89.805        1.369            (8)                  (679)          90.487 

Taxa anual de 

depreciação

Controladora
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Saldo em Saldo em

Descrição 31/12/2019 Adições Baixa Depreciação 31/03/2020

Terrenos      207.169                 88                      -                        -          207.257 

Edificações e instalações        55.249                 61                      -                        -            55.310 

Equipamentos e acessórios        17.317               129                     (2)                      -            17.444 

Veículos           6.700               581                 (166)                      -              7.115 

Móveis e utensílios           9.178                 45                   (22)                      -              9.201 

Pastagem        23.480                   -                   (658)                      -            22.822 

Bens e benfeitorias em

  propriedade de terceiros           2.110                   -                        -                        -              2.110 

Direito de uso em arrendamento           1.017                   -              1.017 

Correção e preparo do solo           3.854                   -                        -                        -              3.854 

Outros           2.500                   -                        -                        -              2.500 

Subtotal do imobilizado:      328.574               904                 (848)                      -          328.630 

Depreciação acumulada:

Edificações e instalações 2% a 4%       (17.558)                   -                        -                  (297)        (17.855)

Equipamentos e acessórios 5% a 33%         (9.123)                   -                         1                (318)           (9.440)

Veículos 10% a 20%         (2.014)                   -                    116                (177)           (2.075)

Móveis e utensílios 10%         (7.305)                   -                       22                (121)           (7.404)

Pastagem 5%       (11.078)                   -                    403                (329)        (11.004)

Bens e benfeitorias em

  propriedade de terceiros 10%         (1.269)                   -                        -                     (47)           (1.316)

Direito de uso em arrendamento 33%            (141)                   -                     (85)              (226)

Correção e preparo do solo 20%         (1.270)                   -                        -                  (193)           (1.463)

Outros 4% a 10%         (2.102)                   -                        -                     (25)           (2.127)

Total Depreciação acumulada       (51.860)                   -                    542             (1.592)        (52.910)

Imobilizado em andamento           3.859            1.083            4.942 

Total do imobilizado:      280.573            1.987                 (306)             (1.592)        280.662 

Taxa anual de 

depreciação

Consolidado

 
 
O valor de R$ 1.083 em obras em andamento refere-se, principalmente, a investimentos na 
reforma de 1.500ha de pastagens iniciados no ano de 2020, bem como em obras de adequação 
das instalações nas Concessionárias. 
 
 
Direito de uso em Arrendamentos e arrendamentos a pagar – Controladora e Consolidado 
 
Com a implementação do IFRS 16 – CPC 06 (R2), os arrendamentos operacionais passaram 
a ser contabilizados no Balanço da Companhia através do reconhecimento do direito de uso do 
ativo em contrapartida do arrendamento a pagar. 
 
Assim, a controladora passou a registrar em seu balanço o contrato de aluguel com sua 
controladora Sajuthá-Rio Participações S.A, com vigência de 3 anos. 
 
Em 31 de março de 2020, o saldo dessa transação está assim apresentado: 
 

31/03/2020

Direito de Uso em Arrendamentos

  Locação de prédios                       791 

Total                       791 

31/03/2020

Curto prazo 281 

Longo prazo                       527 

Arrendamentos a pagar                       808 

Ativo

Passivo

Imobilizado (líquido de depreciação)
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• Depreciação do direito de uso do ativo: o contrato de arrendamento não possui cláusulas que 
permitam a Companhia exercer a aquisição da propriedade do ativo ao final do prazo de 
arrendamento. Dessa forma, a vida útil desse ativo, na ausência de perda ao valor recuperável, 
será o prazo contratual. A Companhia adota a alocação da depreciação do direito de uso do 
ativo de forma sistemática e linear. Ressalta-se que a Companhia reavaliará periodicamente a 
vida útil dos direitos de uso sempre que houver alterações nos planos comerciais estratégicos 
e intenções dos locadores na continuidade do contrato. 
 
• A Companhia apurou a sua taxa de desconto com base nas taxas de juros livre de riscos 
observadas no mercado brasileiro, ajustadas a realizada da Companhia. A taxa média 
ponderada de desconto é 0,52% a.m., para os contratos de até 3 anos. Os encargos financeiros 
são reconhecidos como despesa financeira e apropriado a cada período durante o prazo de 
arrendamento. 
 
 
Contrato de Parceria celebrado – Controladora e Consolidado 
 
 
A Companhia e suas controladas Fartura Agropecuária S.A e Agropecuária São Sebastião do 
Araguaia Ltda. (parceiras outorgantes), em 11 de fevereiro de 2020, conjuntamente, celebraram 
com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda. (parceira outorgada), Contrato de Parceria Rural, 
com base nos ditames da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964 e do Decreto nº 55.791, de 
31 de março de 1965. 
 
Ainda que parceria rural seja um contrato agrário típico devidamente conceituado e 
regulamentado em legislação federal especial, conforme o Ofício/Circular/CVM/SNC/SEP/nº 
01/2020, de 05 de fevereiro de 2020, seu enquadramento para efeito contábil deve seguir às 
normas do CPC Nº 06 (R2) - IFRS Nº 16. As principais premissas da parceria estão descritas 
a seguir: 
 

Item acordado

Objeto Parceria  Rural sobre área agricultável

Área aproximadamente 13.613 hectares, conforme quadro abaixo

Exploração exploração intensiva de atividade agrícola de culturas anuais de grãos

Predomínio Soja

Prazo de vigência 15 anos, com início na data do fechamento até o término da última colheita (2034/2035)

Parceira outorgada
ficará responsável pelos investimentos financeiros necessários para preparação da área 

agricultável real, plantio, gerenciamento de todo ciclo da lavoura.

Parceira outorgante contribuirão com a área agricultável real e Infraestrutura

Benfeitorias
novas infraestruturas serão rateadas entre as partes na proporção de 50% para cada. 

Manutenção daquelas já existentes, de acordo com os termos contratuais.

Participação nos frutos e produção
os parceitos outorgantes terão direito ao percentual de participação na produção, limitado a 

quantidade de sacas máxima por hectare.

Liquidação facultado a parceira outorgante escolher entre liquidação financeira ou na entrega dos grãos
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Outorgantes área agricutável estimada

WLM 3.405 hac

Fartura 5.109 hac

São Sebastião 5.099 hac

 
A previsão de entrega das áreas agricultáveis (tranches) segue conforme calendário a seguir: 
 

Descrição Previsão área estimada

Tranche 1 na data do fechamento do contrato (02/2020) 4.000 hac

Tranche 2 até que a colheita de soja da safra 2019/2020 seja concluída (05/2020) 2.000 hac

Tranche 3 até que a colheita de soja e milho safrinha da safra 2019/2020 seja concluída (08/2020) 300 hac

Tranche 4 e 5 até a data limite de 02 de fevereiro de 2021 saldo da área real

Tranche 6 10 dias úteis após concluir os procedimentos de regularização da posse 200 hac

 
 
Conforme demonstrado acima, as partes procederam o fechamento do negócio jurídico em 18 
de fevereiro de 2020, oportunidade da qual a parceira outorgada foi imitida de posse da área 
agricultável do Tranche 1. As áreas entregues são pertencentes as Controladas Fartura e São 
Sebastião. 
 
As áreas que serão entregues pela WLM, estão contabilizadas no grupo de Propriedades para 
Investimentos, na controladora, conforme detalhado na nota explicativa 12. 
 
 
Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)  
 
A Companhia avalia periodicamente os bens do imobilizado com a finalidade de identificar 
evidências que levem a perdas de valores não recuperáveis desses ativos, ou ainda, quando 
eventos ou alterações significativas indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. 
Se identificar que o valor contábil do ativo excede o valor recuperável, esta perda é reconhecida 
no resultado do período. A Companhia vem avaliando os montantes registrados e não 
identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperável do seu ativo. 
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14. INTANGÍVEL 

Saldo em Saldo em

Descrição 31/12/2019 Amortização 31/03/2020

Marcas e patentes                     3                    -                      3 

Direito de uso de Software                276                    -                  276 

Fundo de comércio             8.921            8.921 

Subtotal do intangível:             9.200                    -              9.200 

Amortização acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20%              (211)                   (8)              (219)

Total Amortização acumulada              (211)                   (8)              (219)

Intangível em andamento                    -                     -   

Total do intangível:             8.989                   (8)            8.981 

Saldo em Saldo em

Descrição 31/12/2019 Amortização 31/03/2020

Marcas e patentes                     7                    -                      7 

Direito de uso de Software                263                    -                  263 

Fundo de comércio             8.920                    -              8.920 

Outros

Subtotal do intangível:             9.190                    -              9.190 

Amortização acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20%              (196)                   (8)              (204)

Total Amortização acumulada              (196)                   (8)              (204)

intangível em andamento                    -                     -   

Total do intangível:             8.994                   (8)            8.986 

Taxa anual de 

amortização

Controladora

Consolidado

Taxa anual de 

amortização

 
 
Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concessão da marca 
Scania, nos Estados do Pará e Amapá. O fundo de comércio no valor de R$ 8.920 refere-se ao 
valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisição dessa concessão, que não é 
amortizado em virtude de não possuir vida útil definida. 
 
 
Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)   
 
A Companhia avalia periodicamente os bens do intangível com a finalidade de identificar 
evidências que levem a perdas de valores não recuperáveis de seu ativo, ou ainda, quando 
eventos ou alterações significativas indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. 
Se identificável que o valor contábil do ativo excede ao valor recuperável, esta perda é 
reconhecida no resultado do período. A Companhia vem avaliando os montantes registrados e 
não identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperável do seu ativo intangível. 
 
 

15. FORNECEDORES 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Fornecedores           8.666           6.927           9.417           7.608 

Total           8.666           6.927           9.417           7.608 

Controladora Consolidado

Descrição
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Os valores de fornecedores estão representados, basicamente, por valores a pagar a Scania 
Latin-America.  
 

16. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS  

Taxa média anual 

Descrição Indexador de juros (%) 31/03/2020 31/12/2019

Aplicados no Capital de giro  Pré 5,55 a 8,99%          10.160            9.998 

Aplicados no Imobilizado - FINAME  Pré 8,5%                750                863 

Total          10.910          10.861 

Circulante            4.690            4.612 

Não circulante            6.220            6.249 

Consolidado

 
Seguem as movimentações ocorridas no exercício: 
 

31/03/2020

Saldo em 31/12/2019 10.861          

Encargos de dívidas - juros                 235 

Pagamento do principal (*)                (158)

Pagamento dos juros (*)                  (28)

Saldo em 31/03/2020            10.910 

(*) Liquidação de parcelas da linha de crédito do FINAME

Descrição

  
  

Aplicados no Capital de Giro 
 
Recursos destinados a financiar integralmente as atividades relacionadas ao agronegócio, 
assim entendidas as atividades relacionadas com a produção, comercialização, beneficiamento 
ou industrialização de produtos ou insumos agropecuários utilizados na atividade agropecuária. 
São garantidos por aval da Companhia, e, em algumas pelo penhor da safra. A periodicidade 
das suas amortizações pode ser mensal ou anual, com a última parcela a vencer em junho de 
2021. 

 
Finame - BNDES 
 
Linha de financiamento destinada a modernização de frotas de micro e pequenas empresas do 
Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). São garantidos por alienação fiduciária dos 
bens financiados por aval da Companhia. As amortizações são realizadas em base mensal, 
após o período de carência, e se darão entre os períodos de 15/03/2018 a 17/04/2023. 
 
A Companhia e suas controladas têm como prática contábil alocar o pagamento de juros na 
atividade de financiamento na demonstração do fluxo de caixa. 
 
A exposição da Companhia ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa 28. 
 
Não há covenants atrelados aos empréstimos. 
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17. DIVIDENDOS A PAGAR  

O saldo da conta dividendos a pagar está assim representado: 
 

Descrição 31/03/2020 31/12/2019

Dividendo obrigatório sobre o resultado do exercício - 12.278

Dividendo a pagar de exercícios anteriores        12.554                 278 

Total        12.554           12.556 

Controladora e 

consolidado

O dividendo obrigatório do exercício de 2019 será pago até a data limite de 31 dezembro de 
2020, conforme deliberado na AGO de 30 de abril de 2020. 
 

18. OUTRAS OBRIGAÇÕES  

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Cotas de consórcio              103              103               140                334 

Provisões           1.797           1.790           2.634             2.476 

Créditos de clientes           8.556           4.147           9.860             4.147 

Outros              313              425               292                459 

TOTAL        10.769           6.465         12.926             7.416 

Circulante           9.693           5.389         10.976             5.468 

Não circulante           1.076           1.076           1.950             1.948 

Controladora Consolidado

Descrição

 
Cotas de consórcio 
 
Cotas de consórcio adquiridas para venda de bens e/ou aquisição de máquinas e 
equipamentos, e que já foram contempladas e parceladas. 
 
Provisões  
 
Referem-se, principalmente, a valores a pagar de honorários advocatícios sobre êxito de 
causas judiciais. 
 
Créditos de clientes 
 
Os saldos de créditos de clientes referem-se a parcela de entrada para aquisição de caminhões 
realizadas pelos clientes enquanto o financiamento do bem está em fase de aprovação pelo 
FINAME. No segmento agropecuário referem-se a antecipações de recebimentos de contratos 
de venda futura de soja. 
 
Outros 
 
Corresponde, principalmente, a contratos de seguros a pagar. 
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19. PROVISÕES PARA RISCOS TRABALHISTAS, CÍVEIS E FISCAIS               

A Companhia e suas controladas são parte em diversos processos oriundos do curso normal 
dos seus negócios, para os quais foram constituídas provisões baseadas na estimativa de seus 
consultores jurídicos. As principais informações desses processos, estão assim representadas: 
 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Trabalhistas                       153                  153              153                   153 

Cíveis                           3                       3                  3                        3 

Total                       156                  156              156                   156 

Consolidado

Descrição

Controladora

 
 
 

a) Natureza das contingências 
 
A Companhia é parte envolvida em processos cíveis, trabalhistas e tributários, e está discutindo 
essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial. As respectivas provisões para 
riscos foram constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos, para os 
processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provável. 
A Administração acredita que a resolução destas questões não produzirá efeito 
significativamente diferente do montante provisionado. 
  
 
b) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço 
 
A Companhia possui o montante de R$ 67.044 em 31 de março de 2020 (2019 – R$ 66.310) 
de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, cíveis e de execução fiscal que, de acordo 
com a avaliação dos assessores jurídicos, possuem a probabilidade de perda possível e que 
não foram registradas nestas demonstrações financeiras 
 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Tributárias           28.260           28.260           38.371           38.371 

Trabalhistas                 491                 368                 543                 420 

Cíveis           11.542           11.045           11.656           11.045 

Ambientais                 138                 138           16.474           16.474 

Total           40.431           39.811           67.044           66.310 

Consolidado

Descrição

Controladora

  
 
Divulgações adicionais sobre as naturezas dos principiais processos e contingências constam 

nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019. Neste trimestre não houve 

alterações relevantes nas avaliações de riscos em relação as divulgações feitas naquela data. 

 

20. PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS  

Os valores do imposto de renda e da contribuição social diferidos passivos e ativos são 
provenientes de diferenças temporárias ocasionadas pela reserva de reavaliação e pelo reflexo 
dos ajustes patrimoniais decorrentes da adoção dos pronunciamentos contábeis. Os valores 
apresentados são revisados anualmente. 
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31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Imposto de renda                5.094                4.208              27.585               26.731 

Contribuição social                1.720                1.403              12.943               12.744 

Total                6.814                5.611              40.528               39.475 

ConsolidadoControladora

Descrição

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Reavaliação de ativos              31.905              31.961            111.390            111.872 

Custo atribuído a realizar                6.163                6.163              51.380               51.393 

             38.068              38.124            162.770            163.265 

Tributos diferidos passivos - 34%            (12.943)            (12.962)            (55.342)             (55.510)

Constituição de tributos diferidos ativos                6.129                7.351              14.814               16.035 

Saldo de tributos diferidos líquido               (6.814)               (5.611)            (40.528)             (39.475)

ConsolidadoControladora

Descrição

 
A WLM, através de suas controladas, possui os seguintes prejuízos fiscais e bases negativas 
de contribuição social, cujos créditos tributários não foram registrados contabilmente por não 
haver expectativa de geração de lucros tributáveis. 
 

31/03/2020

Consolidado

Prejuízo fiscal - IRPJ              24.148 

Base negativa - CSLL              23.337 

Controladas

 
 
Uso de estimativas: a Companhia registra e avalia seus ativos fiscais diferidos de acordo com 
a expectativa de realização projeta em orçamentos e na alíquota fiscal vigente. 
 

21. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Em 31 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2019, o Capital Social é de R$ 177.375, 
representando 36.414 mil ações nominativas, sendo 16.571 mil ações ordinárias e 19.843 mil 
ações preferenciais, sem valor nominal. 
 
Capital social autorizado 

 
Conforme deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 23 de junho de 
2004, a Companhia poderá aumentar o capital social, independentemente de reforma 
estatutária, por deliberação do Conselho de Administração, que estabelecerá sobre as 
condições do respectivo aumento, até o valor correspondente a R$ 300.000, através de 
emissão ou não de novas ações ordinárias ou preferenciais, respeitando o limite legal. 
 
Reservas 

 
Segue-se a descrição da natureza e objetivos para cada reserva no patrimônio líquido. 
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Reserva de reavaliação 
 
Consoante o artigo 4º da Instrução CVM nº 469, de 02 de maio de 2008, a Companhia optou 
pela manutenção dos saldos das contas de reserva de reavaliação, constituídas anteriormente 
à edição da Lei nº 11.638/07, em bens próprios de suas controladas. 
 
A realização da reserva é calculada proporcionalmente à depreciação ou baixa dos bens 
reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros (prejuízos) acumulados. 
 
Ajuste de avaliação patrimonial 
 
Representa a contrapartida dos ajustes patrimoniais líquidos efetuados no ativo imobilizado e 
ativo biológico (circulante e não circulante). 
 
Reserva de lucros 
 
Reserva legal  

 
Representa os valores registrados, conforme definido no artigo 193 da Lei nº 6.404/76 e no 
Estatuto Social da Companhia. 
 
Garantia para pagamento de dividendos e reserva de investimentos 

 
Conforme determina o Estatuto Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro 
líquido remanescente, após destinação da reserva legal, deverá ser destinado, em partes 
iguais, as reservas de garantia para pagamento de dividendo e reserva de investimentos, até o 
limite do seu capital social. 
 

22. RESULTADO POR SEGMENTO DE ATIVIDADE  

Conforme descrito na nota explicativa nº 1, a WLM, por meio de suas filiais e controladas 
localizadas em vários estados do Brasil, atua na comercialização de produtos agrupados em 
atividades dos segmentos automotivo e agropecuário, que oferecem diversos produtos e 
serviços, com diferentes tecnologias e estratégias de marketing.  
 
Para cada uma das unidades de negócios estratégicas, a Administração da Companhia analisa 
mensalmente os relatórios internos das Diretorias Executivas. 
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Descrição Administração

Segmento 

automotivo

Segmento 

agropecuário Total Administração

Segmento 

automotivo

Segmento 

agropecuário Total

Operações continuadas

Receita operacional bruta

Receita de bens -               208.429            2.346                 210.775      -                  191.443            4.408                 195.851   

Receita de serviços -               11.078             -                     11.078       -                  11.361              -                    11.361     

Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos 4.177                 4.177         1.434                 1.434       

Total da receita  operacional bruta -               219.507            6.523                 226.030      202.804            5.842                 208.646   

Deduções de receita bruta -               (20.891)            (55)                     (20.946)      -                  (19.504)             (112)                   (19.616)    

Receita líquida de vendas e serviços -               198.616            6.468                 205.084      -                  183.300            5.730                 189.030   

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados -               (168.695)           (2.087)                (170.782)     -                  (158.660)           (4.144)                (162.804)  

Lucro bruto -               29.921             4.381                 34.302       24.640              1.586                 26.226     

Despesas operacionais, líquidas de receitas (2.686)          (16.454)            (2.120)                (21.260)      (2.660)             (16.062)             (2.068)                (20.790)    

Resultado financeiro 315              (250)                 (151)                   (86)             152                 (178)                 (146)                   (172)         

Outras receitas/despesas (69)               429                  158                    518            227                 3.688                (34)                    3.881       

Lucro (prejuízo) antes do IR  e da CSLL (2.440)          13.646             2.268                 13.474       (2.281)             12.088              (662)                   9.145       

Imposto de renda e contribuição social -               (3.987)              -                     (3.987)        (182)                (2.299)               -                    (2.481)      

Lucro (prejuízo) líquido do período (2.440)          9.659               2.268                 9.487         (2.463)             9.789                (662)                   6.664       

Operações descontinuadas -               -                   -                     (6)              -                  -                   -                    (36)          

Total (2.440)          9.659               2.268                 9.481         (2.463)             9.789                (662)                   6.628       

Descrição

Segmento 

automotivo

Segmento 

agropecuário Total

Segmento 

automotivo

Segmento 

agropecuário Total

Ativo total de segmentos reportáveis 319.692              214.808      534.500           305.484            209.510             514.994   

Outros ativos -                     -             -                  -                   -                    -          

Ativos descontinuados -                     -             472                 -                   -                    478          

Total do Ativo Consolidado 319.692              214.808      534.972           305.484            209.510             515.472   

31/03/2020 31/03/2019

31/03/2020 31/12/2019

 
 
A avaliação do desempenho da Companhia é medida principalmente pelo resultado do 
segmento automotivo, seu principal negócio, a qual é feita com base no lucro do segmento 
antes do imposto de renda e da contribuição social, como incluído nos relatórios internos 
analisados pela Administração.  
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23. RECEITA DE VENDA DE BENS E/OU SERVIÇOS 

Controladora*

Descrição 31/03/2020

Receita de bens                  208.429 

Receita de serviços                     11.078 

Total da receita  operacional bruta                  219.507 

Impostos faturados                   (20.891)

Total das deduções da receita Bruta                   (20.891)

Total                  198.616 

Descrição 31/03/2020 31/03/2019

Receita de bens                  210.775                  195.851 

Receita de serviços                     11.078                     11.361 

Total da receita  operacional bruta                  221.853                  207.212 
                             -   

Impostos faturados                   (20.946)                   (19.616)

Total das deduções da receita Bruta                   (20.946)                   (19.616)

Total                  200.907                  187.596 

Consolidado

(*) Em função do processo de incorporação mencionado na nota 1.1 , a controladora não apresenta saldos em 31/03/2019, por até essa data 

exercer apenas a atividade de holding.

 

24. CUSTO DE VENDA DE BENS E/OU SERVIÇOS 

Controladora*

Descrição 31/03/2020

Veiculos                    117.562 

Custo das peças vendidas e demais custos                      51.133 

  Mão de Obra                        9.345 

Custos das peças vendidas e demais custos                      41.788 

Total                  168.695 

Descrição 31/03/2020 31/03/2019

Veículos                    117.562                    102.640 

Custo das peças vendidas e demais custos                      51.133                      56.020 

  Mão de Obra                        9.345                        9.699 

  Custos das peças vendidas e demais custos                      41.788                      46.321 

Pecuária                           709                        1.692 

Soja                        1.322                        2.452 

Outros                             56                             -   

Total                  170.782                  162.804 

Consolidado

(*) Em função do processo de incorporação mencionado na nota 1.1, a controladora não apresenta saldos em 31/03/2019, por até essa data 

exercer apenas a atividade de holding.
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25. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Honorários da Administração                292                264                292                264 

Honorários do Conselho Fiscal                  41 42                  41 42

Salários e encargos             9.323             1.239          10.042             9.384 

Serviços de terceiros             1.705                113             1.856             1.724 

Manutenção predial e outros                521                  12                612                693 

Benefícios a empregados (**)             2.499                136             2.530             2.225 

Aluguéis e arrendamentos                187                    -                  189                239 

Condução, viagens e estadas                774                  36                838                857 

Impostos, taxas e contribuições                404                380                530             1.039 

Condomínio                  36                  47                  36                  47 

Comunicações                220                  18                232                276 

Frota própria                162                    -                  225                205 

Manutenção de máquinas e equipamentos                231                     9                252                272 

Despesas com seguros                101                  36                106                102 

Anúncios e publicações                    -                       8                  21                  10 

Propaganda, promoção e representação                312                    -                  312                160 

Manutenção de softwares             1.178                  54             1.181             1.329 

Depreciação e amortização                689                226                929                892 

Créditos de liquidação duvidosa              (188)                    -                (188)                  79 

Outros                654                  39             1.224                905 

Total          19.141             2.659          21.260          20.790 

(**) Refere-se a Plano de Saúde, Vale Refeição, Vale Alimentação e Vale Transporte.

Controladora* Consolidado

Descrição

(*) Em 31/03/2020, o saldo na controladora considera as atividades  das controladas incorporadas (conforme mencionado na nota 1.1), enquanto que 

31/03/19, não.

 

26. RECONCILIAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL  

O imposto de renda e a contribuição social foram calculados de acordo com as respectivas 
bases abaixo apresentadas:  
 

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Lucro (Prejuízo) antes da Contribuição Social e do Imposto de Renda                   13.457                    6.812                   13.474                    9.145 

Alíquota fiscal combinada da Contribuição Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%

Encargos da Contribuição Social e do Imposto de Renda às alíquotas combinadas                    (4.575)                   (2.316)                    (4.581)                   (3.109)

Ajustes

Equivalência Patrimonial                         769                    3.110                             4                            9 
Juros sobre capital próprio                            -                     (1.122)                            -                             -   

Outros                       (181)                        146                         590                        619 

Total dos ajustes                         588                    2.134                         594                        628 

Tributos no resultado

Corrente                    (2.785)                      (182)                    (2.785)                   (2.481)

Diferido                    (1.202)                           -                      (1.202) 0

                   (3.987)                      (182)                    (3.987)                   (2.481)

Controladora Consolidado

Descrição
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27. COMPROMISSOS  

 
A Companhia, através de suas controladas Fartura e Itapura, tem contratos de venda para 
entrega futura de soja e café com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir: 

 

Produto Data da entrega Volume Contratos

Preço 

Contrato (1)

Preço Mercado 

em 31/03/2020 (2)

Perda unitária 

(1 - 2)

Perda total 

(1 - 2)

Safra 19/20

Soja abril e maio de 2020  78.755 sacas 5 77,35          80,81 (3,46)                  (272)

Café setembro de 2020  2.000 sacas 3 531,38        534,69 (3,31)                  (7)

(279)

 

28. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS  

 
Instrumentos financeiros  

 
Os instrumentos financeiros da Companhia são saldos provenientes de transações comuns 
como as contas a receber, fornecedores, empréstimos e aplicações financeiras mantidas pela 
Companhia, todos a custo amortizado. Todos estão registrados pelos seus valores nominais 
acrescidos, quando aplicável, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriação das 
despesas e receitas é reconhecida ao resultado.  
 
Gerenciamento de riscos 
 
A política de gerenciamento de riscos da Companhia está descrita na nota explicativa 34 das 
demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2019. Não houve alterações 
relevantes neste trimestre. 
 
Risco de crédito 
 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.                                 
A exposição máxima do crédito na data das demonstrações financeiras é a seguinte: 
 

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Caixa e equivalentes de caixa             27.955              8.010             31.983           12.901 

Aplicações financeiras                1.068           31.683                1.068           31.683 

Contas a receber de clientes             43.578           36.507             45.086           36.588 

Total             72.601           76.200             78.137           81.172 

Controladora Consolidado

Descrição
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Risco de liquidez 
 
A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através 
de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponíveis, para o devido 
cumprimento de suas obrigações.  
 
 
 

Produto

Valor 

contábil

Fluxo de caixa 

contratual Até 1 ano de 1 a 2 anos de 2 a 3 anos de 3 a 4 anos de 4 a 5 anos

Fornecedores              9.417                       9.417          9.417 -                  -                 -                   -                  

Empréstimos e financiamentos            10.910                    11.150          4.533 5.930              229                229                  229                 

 
Análise de sensibilidade 

 
De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizam análise de sensibilidade 
dos principais riscos aos quais os instrumentos financeiros estão expostos, como segue: 
 

Exposição Cenário I Cenário II Cenário III

2019 Risco Impacto Provável ** Possível Remoto

Aplicações Financeiras 32.852 Baixa do CDI* Resultado (1.708) (2.135) (2.562)

*As aplicações financeiras estão concentradas em fundos de investimento e CDB's . Os fundos são classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais investem 

**  Considera o CDI de 30/04/2020, 5,20 % ao ano, cotação das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.

são indexados a taxa CDI.

Consolidado

preponderantemente em ativos pós-fixados ao CDI e apresentam liquidez diária para resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diária, que também 

Descrição

Risco de câmbio 
 

Embora a Companhia não possua instrumentos financeiros com exposição a moedas 
internacionais, eventuais alterações no câmbio podem afetar as condições no mercado que 
elas atuam, principalmente, no que tange a formação dos custos de produtos para venda, 
podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e financeiro. 
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29. EVENTOS SUBSEQUENTES 

 
Apesar de parte da nossa atividade ser considerada como essencial, a Companhia já pode 
observar uma queda de 57% (R$ 43.734) na sua receita líquida no mês de abril de 2020, 
quando comparada a março 2020 e de 51% (R$ 34.082) quando comparada a abril de 2019, 
como consequência da pandemia do coronavírus, conforme mencionado na nota explicativa 
1.2. 
 
Em momentos como o descrito acima, visando reforçar preventivamente o seu nível de liquidez 
durante esse período de grande volatilidade, como parte da estratégia mencionada na nota 1.2, 
em 15 abril de 2020 foi contratado e já embolsado empréstimo junto a uma instituição financeira 
no Brasil no montante de R$ 20 milhões, com juros CDI mais 4,11% a.a., com amortizações 
mensais, sendo a última em abril de 2021, sem quaisquer cláusulas de covenants financeiros 
e sem garantias. 
 
Além disso, em 21 de abril de 2020, a Companhia, através de sua controlada Fartura, firmou 
novo contrato de venda para entrega futura de soja junto à Juparanã Comercial Agrícola Ltda., 
já incluído nos compromissos demonstrados na nota 27. 

 

 
 
 

*             *             * 
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Nossa conclusão não contém modificação relacionada a esse assunto.

Nossa conclusão não contém modificação relacionada a esse assunto.

Conforme divulgado nas notas explicativas nº 1.2 e 29 às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, chamamos 
a atenção à avaliação da Companhia para os impactos do COVID-19 em seus negócios e as ações em curso para mitigar seus efeitos.

Conforme divulgado na nota explicativa nº 2.1 às informações financeiras intermediárias consolidadas, os valores correspondentes 
relativos às demonstrações do resultado e demonstrações do valor adicionado, referentes ao período anterior findo em 31 de março de 
2019, apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados como previsto nos pronunciamentos 
técnicos CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das 
Demonstrações Contábeis.

Reapresentação dos valores correspondentes ao período findo em 31 de março de 2019

WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A.

Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da WLM Participações e Comércio de Máquinas e 
Veículos S.A. (“Companhia”), respectivamente contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR, referentes ao trimestre findo

Introdução

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES

Impacto do COVID-19 nas informações financeiras intermediárias

FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras 
intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais anteriormente referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos 
relevantes, de acordo com o CPC 21, aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente 
com as normas expedidas pela CVM.

Ênfases

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras 
intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais anteriormente referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos 
relevantes, de acordo com o CPC 21 e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma 
condizente com as normas expedidas pela CVM.

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais

A Administração é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais de acordo com o 
pronunciamento técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e das informações financeiras intermediárias consolidadas de acordo 
com o CPC 21 e com a norma internacional IAS 34 – “Interim Financial Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards 
Board” - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de 
Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma 
conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

em 31 de março de 2020, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2020 e as respectivas demonstrações do 
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo 
nessa data, incluindo as notas explicativas.

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – “Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Alcance da revisão

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva
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CRC nº 2 SP 011609/O-8 “F” RJ

Auditores Independentes

CRC RS 074562/O-3

Contador

Diego Wailer da Silva

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

As informações financeiras intermediárias anteriormente referidas incluem as demonstrações do valor adicionado - DVA, individuais e 
consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da 
Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins da norma internacional IAS 34. Essas 
demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados com a revisão das Informações Trimestrais - ITR, com o 
objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e os registros contábeis, conforme 
aplicável, e se sua forma e o seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 – 
Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar 
que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos 
nessa norma e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em 
conjunto.

Demonstrações do valor adicionado

Outros assuntos

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2020
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Jorge Eduardo Gouvêa Vieira

Secretário da Reunião

Conselheiro Fiscal

PRONUNCIAMENTO DO CONSELHO FISCAL

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2020.

Os membros do Conselho Fiscal da WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A., Dr. Vitor Rogério da 
Costa, Dr. Jorge Eduardo Gouvêa Vieira e Srª Maria Elvira Lopes Gimenez, no exercício de suas atribuições e responsabilidades 
legais, conforme previsto no artigo 163 da Lei das Sociedades por Ações e art. 25 da Instrução CVM 480/09, em reunião do Conselho 
Fiscal desta data, analisaram as Informações Trimestrais do 1º trimestre de 2020 (1TR20), findo em 31 de março de 2020.

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente
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Diretor-Presidente

Diretor de Relações com Investidores

ALVARO VÉRAS DO CARMO

Para os fins do disposto no § 1º, incisos V e VI, do artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 dezembro de 2009, os Diretores da WLM 
Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas funções legais e estatutárias, após 
exame das Informações Financeiras, individuais e consolidadas,  referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2020, bem como do 
relatório de revisão dos Auditores Independentes – DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, declaram que 
reviram, discutiram e aprovam as Informações Financeiras individuais e consolidadas referentes ao trimestre findo em 31 de março de 
2020.

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA

Rio de Janeiro, 29 de  maio de 2020.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras
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Diretor-Presidente

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA

Diretor de Relações com Investidores

ALVARO VÉRAS DO CARMO

Para os fins do disposto no § 1º, incisos V e VI, do artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, os Diretores da 
WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas funções legais e estatutárias, 
após exame das Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas,  referentes ao exercício findo em 31 de março de 2020, bem 
como do relatório de revisão dos Auditores Independentes – DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, 
declaram que reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes DELOITTE 
TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, sobre as Informações Financeiras, individuais e consolidadas, relativas ao 
período findo em 31 de março de 2020

Rio de Janeiro, 29 de  maio de 2020.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente
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